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Rašo V.

Maskva išsiuntinėjo 23 valsty­
bėms pakvietimus dalyvauti 
konferencijoj aptarti Vokietijos 
apginklavimą lapkr. 29. Konfe­
rencija įvyks Maskvije, ar 
Paryžiuje. Bolševikai matyti, 
nori pasižvejoti sau naudos, nes 
yra žmonių Europoje, kurie 
nepasitiki vokiečiais, Kaizerio 
ir Hitlerio elgęsis pasitikėjimo 
neduoda, kad ivokiečiai dabar 
bus žmonės.
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Prancūzijos premjeras Men­
des-France atvyksta Amerikon 
paaiškinti savo politinę liniją, 
kuri Amerikoje sukėlė visokių 
abejojimų. Spėjama, jis bandys 
prikalbinti amerikonus daly­
vauti konferencijoj su rusais 
ir pasitarti apie Vokietiją.

Indijos vadps Nehru davė ra­
portą apie savo atsilankymą 
raudonon Kinijon. Jis sako, 
raudoni kinai jam davę prižadė­
jimų nesikišti į kaimynų reika­
lus, bet, matyti, Nehru, nelabai 
tiems pažadams tiki, nes sako: 
“pažiūrėsime”. Jis sako, kviestas 
atsilankyti ir Maskvoje.

Kanados Vancouverio profesio­
nalų futbolninkų komanda “Liū­
tai” nutarė ir kitiems metams 
■samdytis mokytoju - vadu kana­
dietį lietuvį, Anis Stuką.

1950 metais Amerikos kolegi­
jos išleido 50 tūkstančių inži­
nierių, o šįmeet tik 20 tūks. 
Sovietų Rusija skelbia, jos mo­
kyklos iššleido šįmet 54 tūks. 
inžinierių.

Karo metu* netoli Anglijos bu­
vo nuskandinta vokiečių laivas, 
vežęs 454 skrynias su grynu 
auksu, 20 milionų dolerių ver­
gės. Olandai sudarė korporaciją 
su $84,000 kapitalu, tą auksą 
iškelti. Jie bandė 1948 metais, 
bet nepavyko.

Partijos vardu, sekretorius 
Kruščevas Maskvoje paskelbė 
dekretą, kuris liepia atsargiau 
ir mandagiau elgtis kovojant 
prieš tikybą ir tikinčiuosius, še­
ši mėnesiai atgal partija buvo 
pradėjusi žiaurų karą prieš ti­
kybą.

SOVIETUI BANDO TRUKDYT I ['į’111’“ \ pasaka apie odisėja pas kiKLūPuš
VOKIEČIU PAKTO UŽGIRIMĄ I “S'L. K LIETUVIŠKUS KOMUNISTUS

* j tremtiniai, kurie bėgo skersai Senovės graikų istorija aprašo neišvengs rusiškos gilotinos i 
WASHINGTON, D. C.—Pran- riniame Viet Nam sukelia nau- Baltijos jūrą į Švediją, kada vieno jų didvyrio - herojaus Odi- lio.

cūzų Premieras Mendes-France 
ir Valstybės Sekretorius Dulles 
tuoj aus atmetė Sovietų Užsienio 
Ministerio Molotovo naują ban­
dymą trukdyti Vokietijos ap­
ginklavimo pakto užgirimą per 
vakarines jėgas. Vietoj to,Pran­
cūzijos ir Jungtinu Valstybių 
premierai prašė alijantų kuo 
greičiau užgirti paktą, pirm ne­
gu svarstyt kokių naujų kon­
ferencijų su Rusija. Juodu 
pasiskelbė prieš “improvizuotus 
ginčus daugiausia skirtus pro- 
poganda”, kas reiškia aiškią kri 
Liką Maskvai, bet išreiškė suti­
kimą prisidėti prie “tinkamai 
paruoštų derybų” geroje valioje.

Molotovo veiksmas pasireiškė 
Maskvoje, kur Užsienii Ministe­
rija paskelbė jo viešą pareiški­
mą, kad Rusijja sutiktų atidėti 
Europos apsaugos konferenciją, 
kurią pasiūlė lapkričio 29-tai 
dienai, jei Vakarinės jėgos 
prailgintu, naujų Vakarinės Eu­
ropis Unijos sutarčių užgirimą. 
Dulles ir Mendes-France komu­
nikatas reiškė neformališką So­
vietų prašymo atmetimą. Jeigu 
kils reikalas, tai formališkai 
bus atmestas. Keturių šimtų 
žodžių komunikatas buvo pas­
kelbtas Valstybės Departamente 
šeštadienio po pietų. Mendes- 
France jau buvo išvykęs į New 
Yorką. Prancūzijos premieras 
sugrįž į Paryžių sekančią savai­
tę.

Nashua, N. H. miesto geležin­
kelio stotyje nuo bėgių nusirito 
persmarkiai važiavęs ekspresas 
iš Montrealio. Užmušta viena 
moteris, sužeista virš dvide­
šimts.

Londone eina įdomios rungty­
nės tarp dviejų kaimynų versli­
ninkų. Barzdaskutis paskelbė, 
kad su kiekvienu apskutimu 
duos po puoduką kavos. Tada 
jo kaimynas, kavinės savininkas, 
įsitaisė elektros skustuvų ir 
paskelbė kad su kiekvienu puo­
duku kavos, pirkėjas galės ne­
mokamai barzdą apsiskusti.

New York oficialiai uždaryta 
Ellis Island, per kurią į Ameri­
ką per 62 metu atvyko 20 mili­
jonų emigrantų.

Japonai sakosi radę ąenų raštų 
apie paslėptą turtą, vertės bili-i 
jonų dolerių, kurį jų “Napoleo-I 
nas” Idejoši 1592 metais išpei­
kęs, užkariaudamas Korėją, ir 
paslėpęs sekoje sidabro kasyklo­
je. Suorganizuota korporacija, 
tų turtų jieškoti.

Raudonoje Kinijoje stoka gy­
dytojų, todėl komisarai nutarė 
daryti vajų gydytis žolėmis. 
Sako, liaudis per amžius per 
praktiką patyrė apie daugelio 
žolių ir šaknų gerumą, ligas 
gydant. Komisarai dabar tas 
žinias nori sutvarkyti ir siūlyti 
vieton gydytojų, kurių nėra.

Iš komunikato ir informacijų 
suteiktų Valstybės Departa­
mento viršininkų sekantieji 
svarbus reikalai pasireiškė J. V. 
ir Prancūzijos diplomatų pasi­
tarimuose :

1. Dulles ir Mendes-France 
sutiko, kad trijų naujų komu­
nistų divizijų organizavimas, iš 
kurių dvejos šarvuotos, vaka-

pa-

ją grąsinimą Indo-Kinijoj. Jie šios trys valstybės buvo oku- sėjo ir jo draugų kelionę po pa- 
sutiko svkiu veikti ir anie ta puotos Rusijos, klausia kodėl šaulį ir kaip jie kelionės metusutiko sykiu veikti ir apie tą Puotos Rusijos, 
reikalą pasitarti periodiškai, bet j"4 tėvynės dar vis slaptingiausi 
nenutarė nieko galutinio. Kri­
tiškai svarbus reikalas kas link 
tęsimo finansiškos paramos 
Prancūzijos karinėm jėgom pie-1 
tinėje Viet Nam. už kelis 
šimtus milijonų dolerių į metus 
buvo palikta kitom derybom.

2. Dulles sutiko panaudot 
Jungtinu Valstybių įtekmę ban­
dyt ir neleist jokios išlaukinės 
agitacijos varginti prancūzus, 
tarp arabų Vakarinėje Afrikoje.' 
Mendbs-France pareiškė, kad 
Cairo ir •] 
kėlė agitaciją šiaurinėje Afri­
koje. Komunikate minėta, 
išlaukinės įtakos grąsino šios

Sovietų Imperijos plotai. Jeigu 
šie kraštai būtų atidaryti už­
sienio studijos misijos pačios 
galėtų sužinoti atsakymą klausi­
mui: “Ar gyvenimas geresnis 
po komunizmui negu po kapita­
lizmu ?

Sovietų pasiuntinybė čia, pla­
tina plakatus, raginančius trem­
tinius grįžti namon, užtikrina 
kad ten gyvent geriau. Jei ke­
lionių apribavimai į Estoniją ir 
Latviją būtų nuimti, tremtiniai

ftlIVC Uionv, JVC*K-A

Komunistų Vengrija patys ,galėtp P^atyt pagerini-
~ mus, kaip rašo laikraščiai pa- 
**kad siekę čia iš Rigos ir Talino, ku-

— rie padaryti po sovietų valdžia. 
šalies'apsaugaLDulles“‘prižadi■ Taipgi^ galėtų ^ersitiknnt Ėsto­

jo rimtai.
3. Mendes-France peržiūrėjo’ 

galimybes įsteigimui geresniųI 
santykių tarp Prane?zijos iri 
Vokietijjos kaipo žingsnis prie 
įsteigimo suvienytos ir taikin- 
gos Europos Dulles pareiškė, kad 
Jungtinės Valstybės laiko šį 
reikalą labai svarbiu.

4. Pasitarimų dalyviai tvirti­
no, kad pasitarimai vyko drau­
giškoje ir bendradarbiavimo 
nuotaikoje, šiuo laiku, tas buvo 
reikšminga, kadangi Dulles ma­
žai pasitikėjo Prancūzijos pre- 
mieriui, Prane ?zijos Asemblė- 
jui atmetus Europos Gynybos 
Bendruomenę, pereitą rugpiučio 
mėnesį. Dabar Dulles yra dau­
giau draugiškas Mendes-France.

5. Dulles tvirtino Mendes- 
France, kad kuomet Prancūzija 
formališkai prašys,, britų ir 
amerikonų remti sutartį su Vo­
kietija del ilgai disputuotos 
Saaro teritorijos, Jungtinu Val­
stybių vyriausybė darys viską 
ką tik gali, kad suteiktų tokią 
paramą.

1 nijos žmonių nusiskundimų, kad 
I rusai laiko geriausia apmoka- 
i mus darbus pramonės centruo- 
i se tose valstybėse. Jie galėtų 
i paklausti ūkininkų kaip jiems 
sekasi, atsižvelgiant į tai, kad 
neišpildė savo bulvių pristaty­
mus į Leningradą šią žiemą. Ke- 
liaub'iai galėtų aplankyt mo­
kyklas ir universitetus ir persi- 
tikrint ar teisybė, kad šių kraš­
tų istorijos buvo perrašytos 
nuo to laiko, kada tapo paverg­
tos respublikos. Jie galėtų ap­
lankyti knygynus ir matyt kiek 
liko senų klasikų lentynose. &

Sovietų Pramonė 
Neįvykdo Planų

Paskutinėmis savaitėmis
sipylė nusiskundimai Sovietų 
spaudoje, kad darbininkams 
trūksta užsidegimo įvykdyti 
vyriausybės planus įvairiose 
pramonės šakose.

“Pravdos”, “Izvestijų” ir Lie­
tuvoje išeinančių laikraštapalai- 
kių vedamuosiuose rašoma, kad 
ypač atsiliekama akmens anglies 
pramonėje. Esą, galima būtų 
du mėnesius apkūrenti visus 
Sovietų traukinius ta anglimi, 
kurios nepagamina apsileidu- 
sios anglies kasyklos per pasta­
ruosius metus. Mat, sovietiniai 
geležinkeliai yra didžiausias 
anglies suvartotoj as.

Lėtai vystima maisto ir kas­
dieninių reikmenių pramonė. 
Todėl, esą, bus neįmanoma pa­
kelti užsibrėžto pragyvenimo 
lygio per artimuosius vienerius 
ar dvejus metus. Apie 50 įmo­
nių, kurios buvo skirtos kas­
dieninių reikmenių gamybai, 
statyba visai sustabdyta nes 
nebuvo paruošti projektai.

žemės ūkyje taip pat viešai' 
pripažįstama nesėkmė. Medvil­
nes ir cukrinių runkelių perdir­
bimas esąs apleistas. Derlių

Švedija Rado 
Napoleono Žmonos 
Laiškus

STOCKHOLM. — Dr. Carl- 
Frederik Palmstierna, Švedijos 
karaliaus Gustavo Adolfo sekre­
torius, paskelbė, kad Karališ­
kuose Rūmuose Stockolme ar- 
kyvuose buvo atrasta emperato- 
rės Marie Louise laiškai rašyti

J v. t 'savo vyrui Napoleonui, 19-tame
nuimant, šiemet patirta didelių šimtmety. Napoleono laiškai 
n“os o iu. į vo gmonaj buvo rasti Austrijoj

Nesėkmių priežastimi laikoma 1934 
nesugebėjimas panaudoti maši­
nas. Tūkstančiai angliai kasti 
mašinų, cukrinių runkelių kasė­
jų, medvilnės skynėjų, cemen- juos 
to maišytojų ir kitų mašinų davė 
visai neveikia arba nepilnai 0 j j 
dirba. ikada jos vyras tapo nominuotas

Neseniai sovietinėje spaudoje į sostą. Marie Louise tėvas bu- 
bevo paskelbta, kaip dirba vo Austrijos emperatorius, kurs 
14,000 medvilnei rinkti mašinų kovojo prieš Napoleoną. 
Uzbekijos respublikoje. Iš jų ” Z 1"_ '.''b'"

mas 
tas.
savo

i juos

metais, tai ilgas ieškoji- 
Marie Louise laiškų baig- 
Napoleonas saugiai laikė 
žmonos laiškus ir perdavė 
broliui Juozui. Jis vėliau 
jos savo seserei Desiree, 
nusivežė laiškus į Švediją,

1500 nebuvo galima panaudoti, i Britai Remia Vokietijos 
J nes nebuvo atliktas remontas, i

Apginklavimą
LONDONAS. — Didžioji Bri­

tanija, pirmoji narė iš septynių 
j tautų Vakarinės Europos Uni- 
Į j,os savo parliamente svarstyt 
apie neseniai pasirašytas Lon- 
dno ir Paryžiaus sutartis nu­
balsavo išnaujo apginkluoti va­
karinę Vokietiją. Atstovų Rū- 

! mai užgyrė sutartis lapkričio 18- 
tą, balsuojant 263 prieš 4. For- 

> mališkas priėmimas turės laukti 
I praėjus 21 Parliament© dienų.

6000 mašinų nedirbo, nes parei- 
gūnai negalėjo susitarti, ar, 
jau atėjęs metas medvilnei i 
rinkti. Didelė dalis likusių ma­
šinų tedirbo nepilnai.

Susidurta su rimtomis kliū­
timis ir kasdieninių reikmenių 
gamyboje. “Ivestijų” vedama­
jame karčiai nusiskundžiama, 
kad trūksta kurpių, siuvėjų ir 
kitų specialistų, kurie būtų rei­
kalingi, norint atidaryti naujas 
įmones.

Tačiau blogiausiose sąlygose, > bet bus automatiškas po to lai- 
pagal Sovietų spaudą, gyvena; kotarpio. Tuo pačiu laiku, Sir 
tie, kurie siunčiami į Sibirą irį Anthony Eden vėl atmetė spau- 
Vidurinę Aziją vadinamų naujų į dimą keturių jėgų svarstymam 
žemių atkovoti Jiems nepapras- su Sovietų Unija kas link Vokie- 
tai trūksta gyvenamų patalpų į tijos suvienijimo, prieš visų 
ir eilės reikmenių. kitų vakarinių jėgų užgirimo.

šaulį ir kaip jįe kelionės metu 
pateko į svečius pas vienakį 
milžiną Kiklopą.

Kiklopas savo svečiams buvo 
toliai geras, kolei graikai jį link­
smino ir vaišino vynu, kurį Odi­
sėjas buvo su savim atsivežęs.

Tačiau vėliau kiklopas savo 
svečius graikus uždarė į urvą ir 
daugiau nebeišleido. Be to, kiek­
vieną dieną Kiklopas pasiimdavo 
po du graikus ir, išsikepęs 
laužo, suvalgydavo.

Patį Odisėją, graikų grupės 
dą, už tai kad jis Kiklopą 
linksmino vynu, Kiklopas paža­
dėjo suvalgyti paskutinį. Odi­
sėjo pasaka būtų pravartu įsidė­
mėti lietuviškiems bimbinin- 
kams ir lietuviams “Laisvės” ir 
“Vilnies” skaitytojams, bei ko­
munistinių organizacijų rėmė­
jams.

Jie visi pasitraukę nuo savo 
! tautos reikalų savo veikla ir ne­
va kultūriniu darbu vien links­
mina rusiškąjį Kremliaus Kiklo­
pą. O g?.• jie nežino, kad šis 
raudonasis Maskvos slibinas, su­
naikinęs milijonus pavergtų tau­
tų žmonių, rengia jiems pasku­
tinę kruviną puotą.

Kur šiandien tikrieji komuniz­
mo Rusijoje kūrėjai: Trockis, 
Rykovas, Zinojevas, lietuviškie­
ji Rusijos revoliucijos laiko ge­
nerolai Putna, Uberavičius, ko­
voje dėl bolševizmo įsigalėjimo 
Rusijoje ir šimtai kitų, visi jie, 
atlikę savo darbą komunistų par­
tijai, buvo paguldyti į kapą su 
peršautais paklausšiais.

Mauras atliko savo darbą, Mau­
ras turi mirti. Tai žiauri komu­
nizmo tikrovė tiems, kurie dar 
tiki į raudonojo internationalo 
ateitį.

Tarptautinio komunizmo idėja 
šiandien Maskvos kiklopų yra 
paversta tik propagandiniu šū­
kiu, pavilioti tamsius kitų tautų 
žmones, nepažįstančius tikrojo 
komunizmo veido ir jo siekių.

šiandien jokio tautinio ar in- 
ternationalinio komunizmo jai 
nėra, jo idėjos skleidėjai Krem­
liaus buvo sunaikinti ir tyliai 
visur žudomi.

šiandien yra likęs tik vienas 
grynai rusiškas imperialistinis 
bolševizmas, siekiantis pasaulio 
užvaldymo ir surusinimo.

Kur šiandien yra tautinio 
munizmo vadai: Lenkijjs - 
mulką, Čekijos - Slansky, 
munijos — Anna Pauker, 
gari jos — Dimitrovas ir dauge­
lis kitų. Visi jie sąžiningai dir­
bo dėl komunistinio — “darbinin 
kų rojaus”, sukūrimo savo tau­
tose.

Tačiau jįe visi, atlikę savo dar­
bą kiek jis buvo naudingas 
Maskvai, būft> areštuoti ir sušau 
dyti. Laiku pabėgi tik vienas 
Jugoslavijos Tito, nes jis buvo 
už anuos gudresnis ir apdaires­
nis, ir jo krašte nestovėjo rau­
donosios armijos tankai.

Lietuvos korikai Paleckis, Ged­
vilą, Sneškus, Pakarklis ir kiti 
dar gyvuoja, nes jie ištikimai 
vykdo Kremliaus — Kiklopo įsa­
kymus, tačiau jie gerai žino, j Maskvai, p; r'rkti jos kruvinų 
kad atlikę savo darbą, ir jie grašių.
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Bimbo savo Maskvos apmoko­
moje — “Laisvėje” dažnai puola 
Amerikoje gyvenančius trem­
tinius - lietuvius, girdi jie šoki 
ir auoki, jie neatstovauja lietu­
vių tautos. Mes klausiame 
kokia lietuvių dalį šiandien 
atstovauja Bimba, Pruseika, 
Andriulis ir kiti? Tiesa, jie 
dirba ir rašo už rusiškus grašius, 
kaip Maskvos samdiniai, ir jie 
savo “Laisvės” ir “Vilnės” žo­
džiais ir suklaidinę šimtus 
neapdairių senosios kartos lie­
tuvių, kuriems senatvėje jau 
yra sunku išsipainuoti iš 
donoj,o Maskvos melų
tinklio.

Juk ne vienas žilagalvis
nelis yra pareiškęs, kad jis yra 
narys vienos ar kitos komuns- 
tinės arba progresivčs organi­
zacijos, čia Worcestery ir ki­
tur, bei komunistinių laikraščių 
skaitytojas, vien dėl to, kad 
buvo suklaidintas jaunatvėje, o 
dabar daug metų mokėjęs nario 
mokestį, senatvėje nenorįs pra­
rasti klubi duodamą nario 
pašalpą. Tai yr eglinio lietuvio 
nusiskundimas, kuris žino apie 
tą komunizmą, tik tiek, kiek 
mes apie gyvenimą ant mėnulio.

Tačiau yra mūsų tarpe wor- 
cesteriečių apsišvietusių ir net 
visuomenės - veikėjų, kurie iki 
šiol yra nariais lietuvių komu­
nistų Endicott St. klubo dėl 
aukščiau paminėtų motyvų. Koks 
yra pasiteisinimas, remti tą 
organizaciją, kur yra nieki­
nama Lietuvos tautinė vė­
liava (žinutė išx“Amerikos Lie­
tuvio) nr. 42.

Koks yra jų pasiteisinimas bū­
ti toje rganizacijoje,, kurios 
Maskvos sponsoriai šaudo Ame­
rikos neginkluotus orlaivius, ku­
riais gal būt skrenda jų sūnūs. 
Ir šaudo tuo metu, kada Krem­
liaus puotos metu Kiklopas — 
Malenkovas — kalba Amerikos 
Ambasadoriui Bohlen apie taiką 
tarp Amerikos ir Sovietų Rusi­
jos.

Šiandien pasaulyje yra tik 
du keliai. Vienu eina rusiškas 
imperialistinis bolševizmas, 
dievybė, žmogaus papročių 
kinimas ir tautų vergija.

Kiekvienas doras lietuvis, 
kiąs laisvės savo tautai ir
rovės bei lojalumo Amerikai 
eina tik antruoju keliu, kuriam 
vadovauja Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Lietuviai pasirinkę pirmąjį ke­
lią, yra savo tėvų žemės Lietu­
vos ir Amerikos priešai ir iš­
davikai, Graudu yra žinoti, kad 
vistik daugelis senosios kartos 
lietuvių ir net tremtinių lankosi 
komunistų klubo rengiamuose 
piknikuose, vakarienėse, koncer­
tuose.

Ar pagalvoja šie lietuviai, kad 
pasilinksminimai komunistų — 
progresivistų parengimuose yra 
lygūs pamišėlio šokiui ant iš­
niekinto savo Motinos kapo? 
Susiprask, Ii et ivi, kuriuo keliu 
eini? šiandien, kad Maskvos 
Kiklopai kala lietuvių tautą 
prie kryžiaus, žudo mūsų pa­
vergtas brolius, tau ne vieta 
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE^"
LB FINANSŲ KOMISIJA KONFERENCIJOS IŠVAKARĖSE DĖKAVONĖS DIENA

Posėdžiavo Hartforde, Nutarė 
Pi a vesti Tautos Fondo Vajų 
Amerikoje.

HARTFORD, 10 d. lapkričio 
liet. Amer. Pil. Klube posėdžiavo 
JAV LB LOKo Finansų Komi­
sija, svarstė Tautos Fondo ir 
LB finansinius reikalus. Posė­
dyje dalyvavo: A. S. Trečiokas, 
kun. Totoraitis, p. Puronas iš 
New Jersey valstijos, dr. P. Vi­
leišis iš Waterburio ir W, M. 
Chase ir p. V. Balčiūnas Hart- 
fordiečiai, posėdyje nedalyvavo 
p. J. Balazaras.

Svečius priėmė klube LB LOKo 
Iždin., Fin. Komisijos Pirm. p. 
W. M. Chase, supažindino su 
klubo vedėju p. A. Ambrozu, ap­
rodė klubo rūmus, svečiai gėrė­
josi mūsų klubo rūmais reikšda­
mi mintį, kad tokio gražaus 
klubo nėra matę Amerikos lie­
tuvių kolonijose kaip Hartfordo 
lietuvių klubas.

LB Finansų Komisijos nariai 
posėdžiavo porą valandų, teko 
patirti nuo Fin. Kom. Pirm. p. 
Chase, kad nutarta pravesti 
Tautos Fondo VAJŲ Ameriko­
je platinimui Tautos Fondo iš­
leistų Lietuvio pasų ir ženklelių 
ir tokiu būdu aukų rinkliavos 
Tautos Fondui Lietuvos laisvi­
nimo reikalų ir kultūrinių reika­
lų rėmimui.

Kaip Pirmininkas LB Finansų 
Komisijos, p. Chase, pareiškė, 
posėdis buvo sėkmingas Tau­
tos Fondo ir LB reikalais. Sve­
čiai po posėdžio išvyko namo. 
Teko pasikalbėti su dr. Vileišiu 
ir p. Chase plačiau apie bendruo­
menę ir Tautos Fondą, ypač 
apie pasus ir ženklelius. Pasai 
Lietuvio gražūs dvejų rūšių, o 
ženkleliai 5 rūšių skirtingomis 
sumos denominacijomis.

Kokia gi prasmė lietuvio paso 
ir ženklelių? — klausiau aš dr. 
Vileišio ir p. Chase.

Mes, amerikiečiai ’ lietuviai, 
pirkdami lietuvio pasą ir ženkle­
lius skiriame auką į Tautos 
Fondą, tikriau sakant, aukojame 
TF savo pinigą Lietuvos laisvi­
nimo ir kultūriniams reikalams. 
Pasas yra netiktai įrodymas kai 
simbolis meilės mūsų tėvų kraš­
tui, bet ir mūsų skirtos aukos 
nupirktais TF ženkleliais {lipina­
mais į pasą atžymėjimas, ženk­
lelio įlipinimu pasą rodo jog 
mes prisidėjome rėmimui mūsų 
tautos svarbiųjų reikalų — aiš­
kino dr. P. Vileišis.

W. M. Chase pareiškė, kad1 
amerikiečiai lietuviai laike pir-; 
mojo ir antrojo pasaulinių karui 
aukodami Lietuvos reikalamsį 
gavo kvitas, arba, negavo ir nie­
kas šiandien iš aukotojų negali 
atsiminti ir pasakyti kiek ir į 
kokį fondą yra aukavę pinigų 
Lietuvos vadavimo ar kitokiems 
lietuviškiems kilniems bei svar­
biems reikalams — aiškino p. W. 
M. Chase — o dabar aukojanti 
į Tautos Fondą — nupirkdami 
pasus ir ženklelius ir {lipindami 
ženklelius skirtingųjų denomi­
nacijų į lietuvio pasą galės žino­
ti kiek jie yra paaukoję Lietu­
vos laisvinimo ir kultūriniams 
lietuvių reikalams į Tautos Fon­
dą ir ateityje galės bile kam pa­

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake, Rhode Island

Atstumas: nuo Providence — 24 mylios,
nuo Worcesterio — 26 m.,
nuo Boston ar Brockton — 50 m., 
nuo Thompson, Gonn. — 10 f.

sisakyti, nes lietuvio pase bus 
įžymėtos aukos TF. ženkleliais 
rodančiais kiek už ženklelius 
sumokėta pinigų. Tokia dvipras­
mė reikšmė L. paso ir ženklelių 
sąryšyje su aukų rinkliava. Gre­
ta to, yra ir kita simboliška, 
tautinio ir asmeninio pobūdžio 
svarba, pasas yra įrodymu fak­
to, jog aukotojas ir paso savi­
ninkas yra Lietuvos bičiulis, tar­
si jos pilietis—pridūrė p. Chase.

Kodėl LB Finansų Komisija 
pasiėmė TF vajaus pravedimo 
reikalą ir atsakomybę? — klau­
siau. p. Chase.

Todėl, kad JAV LB LOKas 
yra atstovybė TF ir, kad LOKas 
pavedė LB Finansų Komisijai 
rūpintis TF finansiniais reika­
lais — aukų rinkliava Ameriko­
je — aiškino p. Chase LB LOKo 
Iždin. Dr. Vileišis pastebėjo: LB 
Finansų Komisija projektuoja 
visus finansinius veiksnius ir 
aukų rinkliavos ne tiktai LB 
veiklos plėtojime, bet ir TF aukų 
rinkliavos, todėl ši komisija ir 
nutarė pravesti TF VAJŲ pla­
tinimui L. pasų ir ženklelių tiks­
lu talkinti TF vadovybei besi­
rūpinančiai Lietuvos vadavimo 
ir kultūriniais mūsų išeivijos 
lietuvių reikalais. Taip daro 
Kanados lietuviai per LB sky­
rius, Australijos, Lotinų Ame­
rikos ir Europos kraštuose lie­
tuviai talkindami Tautos Fondui 
per lietuviškas bendruomenes 
ir kitas lietuvių organizacijas.

Kada pradėsite TF vajų Ame­
rikoje? — paklausiau p. Chase.

Su pradžia gruodžio mėnesio 
ligi pradžios vasario mėnesio 
1955 metų — atsakė p. Chase. 
Skiriame specialiai du mėnesius 
amerikiečiams lietuviams va­
jaus laikotarpį. Tuo ir baigėsi 
mano pasikalbėjimas su LB Fin. 
Kom. nariais.

Klubiečių direktorių posėdis 
įvyko 10 d. lapkr., bet mažai ką 
jie nutarė šiame posėdyje — 
aiškino direktorių Pirm. p. Hai- 
ko. Teko girdėti, kad mūsų vie­
tinis akademikas, dr. Ant. šerk­
šnas, neužilgio bus skiriamas 
Hillyer kolegijoj pilnąjį laiką 
mokytojauti ir, kad miesto 
švietimo Taryboje jo paskyri­
mui, taipgi, valstybės Taryboj 
yra daug jam palankumo.

Klubietis VA

Sekmadienyje, lapkričio 21, 3- 
čią valandą po piet So. Boston’o 
šv. Petro parapijos svetainėj 
įvksta Moterų Są jungia ruošia­
ma katalikų konferencija. Kon­
ferencijoj numatoma paliesti 
jaunimo auklėjimas ir tėvų bei 
organizacijinė atsakomybė toj 
srityj. Į konferenciją kviečiama 
atsilankyti ne vien moterys,ku­
rioms tie dalykai rūpi, bet ir vy­
rai.

Pasidalinimas nuomonių gan 
dažnai išryškina dalykus ir pri­
veda prie teigiamų rezultatų.

Konferenciją globos gerb. kle­
bonas kun. P. Virmauskas. Ne­
pamirškite vietos ir laiko, taipgi 
atsiveskite savo drauges ir pa­
žystamus. Vėliau bus pranešta 
programo dalyvės.

Norint, kad konferencijoj bū­
tų paliestos tam tikros temos 
prašome apie tai pranešti Kon­
ferencijų Pirm. p. G. W. Kaneb 
24 Westwood Drive, Worcester, 
9, Mass.

U. T. DAUKANTIENĖ

Krikščionis Be Sąžinės
Graužimo yra kapitonas 
Be kompaso,

Sakė vienas prancūzų 
rašytojas, krikščioniu 
tapęs žydas.

ATHOL, MASS.
“J?sų rankose tautos ateitis...”

Mass., Maine, N. H. Apskričio 
suvažiavimas įvyko spalio 31, 
Moterų Sąjungos 71 kuopos ri­
bose. Sesijų valdybon įėjo pirm., 
M. Paulukonienė; .vice pirm. Ele­
na Tepper; 1-rašt., M. Puzara 
rast. M. Delionienė.

Suvažiavo 29 atstovės. Klebo­
nas kun. P. Juraitis atkalbėjo 
atidarymo maldą. Savo sveikini­
mo kalboj pateikė rimta ir pras­
minga mintį, būtent—jūsų, mo­
terų rankose gludi tautos atei­
tis. Ta mintis verta dėmesio 
nevien moterų, bet ir vyrų.

Pranešta apie Apskričio išky­
lą, kuri įvyko Worcesterio apy­
gardoj ir davė gražaus pelno, 
vienok pastebėta, kad didžiuma 
darbo našta atpuolė ant 5-tosios 
kuoffos narių. Išreikštas pa­
geidavimas, kad ateityje visos 
Apskričio kuopos parodytų dau­
giau judrumo, talkinikaujant 
darbe ir aukoms.

Vietinės kuopos narei E. Tep­
per pavesta užprašyti šv. Mišias 
už Apskričio mirusias nares, 
taigi nupirkti gėles ligoninėj 
esančiai Apskričio pirm., p. A. 
Perekšlienei. Tiems reikalams iš 
Apskričio iždo paskirta po 5 
dolerius. Išreikšti užuojauta li­
goj ir palinkėti sveikatos ser­
gančiai pirmininkei, pasiųsta de­
legacija ponios V. Liutkienė, M. 
Watkins ir E.* Tepper, kurias 
gerb. kun. Juraitis teikęs nu­
vežti į ligoninę.

KONFERENCIJOS
Konferencijų pirmininkė p. 

Genovaitė Kaneb praneša apie 
ruošiamą konferenciją 21 lapkri­
čio, 13-tos kuopos So. Boston, 
Mass, ribse ir apie klebono kun. 
P. Virmausko nuoširdų pritari­
mą.

Kuopos norėdamos suruošti 
savo apygardoj konferencijas lai 
susižino su Konferencijų pirm. 
Mrs. G. W. Kaneb, 24 Westwood 
Drive, Worcester 9, Mass., nu­
rodant temas, kurioms norėtų 
gauti kalbėtojus, arba palie­
kant temų paskirimą Konferen­
cijos pirm. Pažymima, kad 
kviečianti kuopa pasirūpina iš­
garsinti konferencija.

SĄJUNGOS VAJUS
Pasitarta apie naujų narių va­

jų, kuris prasidės sausio menesį. 
Iš Apskričio iždo paskirta 30 do­
lerių padengimui keliones lėšų 
tų kalbėtojų, ar asmenų vyks­
tančių įsteigti naujas kuopas, 
ar padidinti ir sustiprinti jau 
esančias kuopas Mass., Maine ir 
N. H. Apskrityje.

Atsižvelgiant į tai, kad mažes­
nės kuopos kartais nesiunčia 
atstovių į Moterų Sąjungos Sei-

“Amerikos Lietuvis” yra 
kompasas Amerikos lietuviui 
šiame neramiame pasaulyje.

Pasiųsk savo ir savo draugo 
prenumeratą šiam geram 
kompasui:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Maes.

(metams $3.00) 

i mus dėl stokos lėšų, Apskritys 
i tokioms kuopoms skiria iš iždo 
po $10. dolerių prie atstovės 
kelionės lėšų, tik kuopa iš anks­
to turi pranešti apie tai Apskri­
čio pirmininkei.

GARBĖS NARĖ
V. Liutkienės plati apžvalga 

Centro pirm. Julės Mack atlik­
tų darbų sutvarkyme ir pageri­
nime Moterų Sąjungos buvo šil­
tai priimta ir Apskritys reikš­
damas savo nuoširdų įvertinimą 
Centro pirmininkės darbuotės 
vienbalsiai išreiškė savo pagei- 
vimą būsiančiam Seimui, suteik­
ti p. Julei Mack garbės narystę.

Atstovės taipgi išreiškė pa­
geidavimą, kad p. V. Liutkienės 
rašyta apžvalga būtų patalpinta 
Moterų Dirvoj.

I
NAUJAS VIRŠELIS

M. Paulukoneinė, Moterų Dir­
vos redaktorė parodė atstovėms 
atsivežtą paveikslą - projektą 
naujam Moterų Dirvos viršeliui.

Projekto j amas viršelis dar ne­
esąs Centro Valdybos užgirtas, 
bet norėta žinoti, kaip atsto­
vėms patiks.

Paveisklas sukurtas žymios 
artistės Gedvilienės, vaizduoja 
lietuvę moterę palikusią savo 
kryžių tėviškę, bet tvirtai lai­
kanti kryželį, su pasitikėjimu 
žiūrint į savo naują tėvynę,ku­
rios išraiška yra Laisvės Sto- 
vyla.

Paveisklas eidamas per rankas! 
susilaukė labai palankių komen­
tarų, kad taip vaizdžiai pagau­
ta Moterų Sąjungos dvasia ir 
sudėtis, būtent — lietuvė ateivė 
ir lietuvė čia gimusi, bendras 
saitas — Kristaus kryžius.

IŠKYLA
Kitas išvažiavimas nutarta 

ruošti Worcesterio apygardoj. 
N. Sinkavičienei iš 69-tos kuo­
pos ir M. Delionienei iš 5-tos 
iškylai ir pirmininkauti visam 
darbui. Apskričio kuopos ragina­
mos ateiti į talką.

VALDYBA
Prieš šeiminis Apskričio suva­

žiavimas pakviestas į Nashua 
N. H. Numatytas birželio mėn., 
bet dieną ir vietą paskelbs vie-
tinę 58-ta kuopa. Nesiradus |
naujų reikalų eita prie Ąpskri-j 
čio valdybos rinkimo. Išrinktos; 
Pirmi. Marcelė Watkins, 110 
Bernard Road, Worcester Mass. 
Vice pirm., Elena Tepper, 177 
So. Main St., Orange, Mass. 
Rašt., Nellie Sinkavich, 145 Lox­
wood St., Worcester, Mass. Ižd. 
Teklė Mitchell, 36 East Pearl 
St., Nashua, N. H.

Nuoširdžiai padėkota 71 kuo­
pai ir klebonui kun. J. Juraičiui 
už jų svetingumą. Kun. Jurai­
čiui sukalbėjus maldą suvažiavi­
mas baigtas.

VAIŠĖS
Taip kolonistai keliaudavo j ieškot naujų dirvų, ir laimės

iš rytų į vakarus.
Po darbo, — laisva-laikis ir 

šaunios vaišės, kurias vaišingos 
atholiškės suruošė atstivėms ir 
atžymėjimui Moterų Sąjungos 
40 metų sukaktį. Gausiai ap­
krauti stalai viliot viliojo, bet 
ypač visų dėmesį į save kreipė 
puikus trijų aukščio sukaktku- 
vių keikas apsagstytas 40 rožių, 
—tai darbas sąjungietės Gildie- 
nės.

Kun. Juraitis paįvairino kal­
bas atpasakodamas savo kelio­
nių įspūdžius apielinkės valsti­
jose, kartu tardamas pasargos 
žodį tėvams, kad atydžiau pri­
žiūrėtų į kokias kolegijas siun­
čia savo dukras — ta pastaba 
buvo iššaukta iš pastebėto el­
gesio auklėtinių vienos garsios 
mergaičių kolegijos.

Girios Duktė

Dėkavonės Diena, ketvirtas 
lapkričio mėnesio ketvirtadienis 
švenčiamas kas met visų ame- 
riekiečių, kad pareiškus padėką 

i Dievui už praeitų metų malones. 
Diena specialiai apvaikščiota 
mažiame miestelyje Plymouth 
Mass, valstijoj, pirmiausia.

Toj dienoj miestelio žmonės, 
vartoja protėvių senoviškus rū- 

i bus ir perstoto vaidinimą “Pil- 
| grim’s Progress”, kurį pirmą 
' kartą perstatė 1621 Dėkavonės 
Dienos. Pagal legendos pirma 
Dėkavonės diena buvo pažymėta 
rimta procesija į susirinkimo 
vietą, procesija vedė Plymouth’o 

į kolonijos aukščiausi bažnyčios 
pareigūnai, juos sekė parapijo­
nai su Gubernatorium Brad­
ford.

žmonės Plymouth’o, kur Dėka­
vonės diena buvo celebruota, 
vėl atgaivino gražią “Pilgrim’s 
Progress” ceremonija 1921 m. j 
pažymėti 300 metinę sukaktį 
Dėkavonės Dienos, ir dabar yra 
metinis įvykis.

Dalyvių kostiumai yra auten­
tiški, ir šeimų sugrupiavimas J 
seka aprašymus apie pirmuosius' 
apvaikščiojimus. Kiekvienas da­
lyvis vaizduoja ypatingą praei-' 
ties pilgrimą. šie moderniniai 
pilgrimai yra ainiai pirmųjų gy­
ventojų.

Bandoma prisilaikyti tradici­
joms Dėkavonės Dienos Ply- 
mouthe, kada pirmieji anglų 
kolonistai pergyveno biaurią ir 
sunkią žiemą, nustatė pavyzdį 
maldoms, pasilinksminimams ir

Miami, Florida
Pirmas Susirinkimas

Miami Lietuvių Moterų Social 
Klubas laikė susirinkimą spalio 
28-tą. Atsilankė gražus narių 
būrys. Turėjome viešnių iš 
Worcester, Mass. — ponios šeš- 
kevičienė su duktere ir Bačins- 
kienė. Jos mus aplankė ir užsi- 
mokėjjo į klubą. Labai malonu 
buvo turėti viešnias savo tarpe.

Per vasarą klubas nelaikė susi­
rinkimų, narės gerai pasilsėjo. 
Tai dabar stojome į darbą, nu­
tarėm suruošt kortų lošimą. 
Smarkiai rengiamės prie meti-

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
® Programus
• Konstitucijas 
LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 

SEKANTIEMS METAMS
Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

i svetingumui. Gubernatorius 
Bradford 1621 m. vaisingai pri­
ėmė indėnų vadą Massasoit, ku­
ris atvyko į iškilmes, atsivežda- 
mas su savim 90 savo vyrų. In­
dėnų skaičius nustebino pilgri- 
mus, bet jie tuoj pristatė dau­
giau laukinių kalakutų. Koloni­
jos penkios moterys paruošė 
puotą.

Maldos, yra svarbi dalis pilgri- 
mų kasdieninio gyvenimo ir jos 
nebuvo užmirštos laike pasi­
linksminimo. Per trijų diienų 
celebracija Pilgrimai dažnai 
sustojo pasimelsti ir dainuoti 
himnus.

Iš Plymoutho, Dėkavonės Die­
nos idėja apėmė visą kraštą.

Amerikos pradžioje žmonės 
norėjo dėkavoti už įvairius įvy­
kius ir kaikurios valstijos pas­
kelbė dėkavonės dienos.

Bet tik 1863 m. Dėkavonės 
Diena tapo oficiali Amerikos 
šventė. Vienos moterys energi­
ja, Mrs. Sarah J. Hale, iš Massa­
chusetts privertė prezidentą 
Lincolną paskelbti tautinę dėka­
vonės šventę. Lincolnas paskyrė 
lapkričio mėnesio ketvirtą ket­
virtadienį.

Nuo tada Dėkavonės Diena 
prezidento paskelbta kiekvienais 
metais. Diena susikaupimo na­
mie ir bažnyčioje. Diena sustip­
rinti šeimos ryšius, ir džiaugtis 
kartu su savo draugais, kaimy­
nais ir bendrai svečiais. Ir šį­
met Plymouth gyventojai ap­
vaikščios Dėkavonės Dieną.

i nio bankieto, kurs įvyks gruo- 
■ džio 5-tą. Mūsų klubas auga 
1 didyhT turime 80 narių ir vis 
daugiau naujų narių prisirašo.

Nutarėm surengt bazarą sykiu 
s.i vyrų klubu. Visą pelną skir­
sime klubo naudai. Mes Miami 
miesto lietuviai labai užganė­
dinti, kad šią vasarą turėjom 
tokių gražių parengimų. Ypač 
lietuviai su svečiais dažnai at­
lankydavo klubą ir maloniai 
praleido laiką. Panelė čičkiutė 
padainuoja lietuviškas dainas 
ir palinksmina svečius. Ypač 
dabar tarime daug svečių kas 
savaitę mūsų Miami Lietuvių 
Klube. Narė

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
0 Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
$ Kalendorius
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Kas Tikrieji Kaltininkai, Diplomatai Ar Jųjų 
Skyrė jai Ir Valdytojai?

^BŪDINGA mūsų krašto valdovų politine logika, etika ir 
politika apsivalymo ir kaltininkų j ieškojimo už pardavimą pusės 
Europos ir Azijos komunistams. Įtarti ir apkaltinti žmones leng­
viau negu išteisinti, kuomet neatsižvelgiam į faktus, nesilaikome 
logikos ir teisybės. Su tokia problema susidūrė mus krašto val­
dovai išryškėjus JAV užsienių politikos karo metais traktuotos 
daviniams. Dabar valdovai j ieško kaltininkų, įtaria ir nušalina 
“diplomatus” ir aukštus valdininkus kaltindami juos “pardavimą” 
pusės Europos ir pusės Azijos kraštų komunistams.

Kas tie tikrieji kailininkai? šis klausimas įdomus JAV pi­
liečiams. Ar gi antraeiliniai valstybininkai — “diplomatai” sėdėję 
valstybės departamente ir JAV ambasadose užsienyje yra tikrieji 
kaltininkai? Ar tie žmonės, kurie juos pasirinko ir skyrė diploma­
tinėms pareigoms — JAV Prezidentai? Ar Senatoriai, kurie Pre­
zidento skiriamus pareigūnus užtvirtino?

Mūsų nuomone kalčiausi yra tie, kurie pasirinko “diploma­
tus” į užsienių politikos tarnybą ir valstybės departamentą, kurie 
su Prezidento ministrais formulavo užsienių politiką karo metais 
karinę strategą, kuri turi glaudų ryšį su karo ir pokarine poli­
tika. Aišku, kad valstybės departamentas, jo vyriausieji pareigū­
nai formulavo užsienių politiką ir vykdė taip kaip Prezidentas 
ir jo ministrai pageidavo ir numatė, todėl aišku, kad šiame klau­
sime kalčiausi šie žmonės ir Prezidentas, o ne antraeiliniai “dip­
lomatai” ir pareigūnai, kurie pildė savo viršininkų įsakymus ir 
nusistatymus užsienių politikoje.

Ir šie Rooseveltinės eros “diplomatai” ir valstybininkai sė­
dėję valstybės departamente per apie dvidešimtmetį nebuvo 
įtariami ir kaltinami ligi išryškėjo skandalingi daviniai JAV 
užsienių politikos karo metais traktuotos. O visi žinome, kad tą 
politiką traktavo pats Prez. Roosevelt ir jo ministrai, ypač Val­
stybės departamentas, o visi dabar įtariamieji ir kaltinamieji bei 
nušalinamieji “diplomatai” ir kitokį pareigūnai sėdėję valdžios 
aukštose vietose buvo antraeiliniais valstybininkais, jie tiktai vyk­
dė įsakymus ir mūsų vyriausybės nusistatymus užsienių politi­
koje.

Moralinė Ir Teisinė Atsakomybė
Pokariniais metais įtartų ir kaltinamųjų valdininkų bei tar­

nautojų valstybės departamente ir kitose ministerijose ir įstai­
gose valdžios nušalinta, kaip spauda rašo, buvo apie 7 tūkst. žmo­
nių. Iš užsienių tarnybos ir valstybės departamento nušalinta ke­
letas aukštų pareigūnų — “diplomatų” įtariamųjų neištikimais, 
nekompetentiškais ir prokomunistiškais.

Vienas iš tų yra Alger Hiss dabar sėdi kalėjime. Jis lošė 
svarbią rolę valstybės departamente. Wm. W. Remington nuša­
lintas, Harry Dexter White, buvęs aukštas pareigūnas Finansų 
ministerijoj nusižudė kai prasidėjo Alger Hiss tardymas, FBI 
įtartas kompartijos agentu; p. Currie sėdėjęs baltnamyje kai Prez. 
Roosevelto patarėjas išbėgo į užsienį; pastaruoju laiku p. Dulles 
nušalino (be pensijos) diplomatą John P. Davies, kai netinką ir 
įtariamą prisidėjime “pardavimui” Kinijos komunistams. Pra­
eityje nušalinti diplomatai John S. Service, John C. Vincent ir 
Oliver E. Clubb panašiais įtarimais ir kaltinimais.

Visi šie įvykiai proga “apsivalymo” nuo komunistų sąry­
šyje su išryškėjusiais mūsų krašto užsienių politikos daviniais 
patarnavusiais Kremliaus imperialistams papurtė piliečius! Davė 
įspūdį, kad mūsų vyriausybę komunistų ir Kremliaus agentai 
vedžiojo už nosies ir blogai patarnavo Amerikai, Euro­
pos ir Azijos tautų žmonėms nublokšdami juos į1 komunistų ver­
gėjas.

Mūsų nuomone JAV Senatas ir Prez. Eisenhower vyriau­
sybė privalo šiame klausime aiškiau ir drąsiau pasisakyti ir faktų 
šviesoje pareikšti kas ištikrųjų yra tais didžiausiais kaltininkais. 
Mes nenorime dasileisti minties, kad antraeiliniai pareigūnai sė­
dėję JAV Ambasadose ir Valstybės Departamente galėjo tokius 
politiškus veiksmus atlikti. Mes negalime dasileisti minties, kad 
antraeiliniai pareigūnai, kurie neformulavo, bet tiktai vykdė už- 
sineių politiką pagal įsakymus valstybės departamento ir Prezi­
dentų dabar gali būti tais tikraisiais kaltininkais už “pardavimą” 
pusės Azijos ir pusės Europos komunistams.

Kad išaiškinus šioje politikoje kaltybę — moralinę ir teisinę, 
kad nenužudžius morališkai ir teisiniai nekaltų žmonių, turėtų 
būti pravestas rimtesnis tardymas ir paskelbtas visuomenei. Da­
bar atrodo, kad didžiausieji kaltinininkai paliks istorijoj, nekaltais, 
o antraeiliniai valstybininkai tikraisiais kaltininkais. Čia mums 
nepilnai aiški ir nesuprantama pęjitika.

Miniisterio B. K. Balučio 

sukaktuvėms artėjant
J. J. Bachunas

Kiek Amerikos lietuviai parė­
mė Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą ir vėliau palaikė 
lietuvių tautos reikalus? Klausi­
mas būtų labai platus, o į jį 
atsakymas aiškus ir kartu mig­
lotas. Kodėl ?

Aiškus dėl to, kad Amerikos 
lietuvių parama Lietuvai dar 
prieš nepriklausomybės atgavi­
mą, jos laisvės kovų metu ir 
vėliau įvairiais būdais nenu- 
trūkstant ligi paskutinių dienų 
visuomet buvo žymi ir apčiuo­
piama. Tą žinome čionai, to nie­
kas Lietuvoje neginčijo. Ta 
parama, svarbiausia, buvo fi­
nansinė ir politinė.

Atsakymas liko ir liks miglo­
tas dėl to, kad jokia statistika 
nei mūsų finansinės, nei juo 
labiau politinės paramos nega­
lėjo ir negalės visiškai tiksliai 
apskaičiuoti. Kiek milionų dole­
rių Amerikos lietuviai suteikė 
per tuos dešimtmečius Lietuvai 
ir jos žmonėms, giminėms, bro­
liams, seserims, tėvams? žino­
me, kad daug milionų, bet tiks­
liai kiek — niekas negalėtų pil­
nai apskaičiuoti. Dar sunkiau 
būtų apskaičiuoti politinę, kul­
tūrinę, propagandinę ir kitokią 
paramą. Juk to nepaversi sva­
rais pasvėrimui, neapskaičiuosi 
doleriais, nes tie dalykai turi 
kitą kainą.

Taip pat nelengva apskaiyiuo- 
ti, bet vis jau lengviau matyti, 
kai pažiūri į Amerikos lietuvių 
duoklę Lietuvai žmonėmis. Ttei- 
sybė, ankščiau visus tuos žmo­
nes pagimdė ir kiek paaugino 
pati Lietuva, mūsų senosios 
Tėvynės žemelė, mūsų tėveliai 
ir motinėlės...

Bet šimtai ir tūkstančiai jų 
toliau augo jau čionai, Ameri­
koje. čia mokėsi naujo gyve­
nimo sąlygų, sėmė žinias iš mo­
kyklų, ruošėsi visuomeniniam 
ar kitokiam darbui, kaip to 
reikalavo mūsų pažangaus kraš­
to dvasia. Todėl gal daug nenu­
sikalsiu tuos žmones laikydamas 
Amerikos lietuvių dovana Lietu­
vai.

O jų buvo nemaža. Nežinau, 
kiek šimtų ar tūkstančių, bet 
apstūs būriai čia darbavosi Lie­
tuvos laisvės reikalui prieš pir­
mąjį pasaulinį karą, jo metu ir 
vėliau. Tūkstančiai grįžo laisvon 
Tėvynėn, parsiveždami ten gero 
skatiko ir patyrimų. Daug grįži 
j, žemės ūkį, tapę ten pavyzdin­
gais gaspadoriais. Kiti į verslus, 
į prekybą, amatus, pramonę. Aš 
spėju, kad tie visi žmonės buvo 
tada naudingas ir malonus sko­
los grąžinimas gimtajai laisva­
jai žemei.

O kiti, daugiau moksluose pa­
siruošę ar kiaip turėję išskirti­
nių gabumų, grįžo dirbti Lietu­
vai ar tai į kariuomenės eiles, 
ar specialistais valdininkais įs­
taigose, ar laikraščiuose, ar 
kaip artistai ir dainininkai Lie­
tuvos teatruose. Gal kelios de­
šimtys įsijungė vadais į politi­
ką, diplomatiją ar panašiems 
valstybiniams darbams.

Tai Amerikos lietuvių įnašas 
žmonėmis Lietuvos reikalui irgi 
būvi tikrai nemažas.

Nenoriu nutylėti nei vieno nuo­
pelnų ir nei vieno patrioto dar­
bų savo Tėvynėn nedrįsčiau pa­
miršti. Tik kaip čia man keliais 
žodžiais tuos vardus ir darbus 
suminėti, jei tam storos knygos 
surašyti neužtektų? Todėl sus­

tosiu ties vienu, kuris tebėra 
gyvas, tebedirba ir tebegyvena 
Lietuvos reikalais ir kuris ne­
trukus, gruodžio 29 d. 1954 m. 
sulaukia gražaus amželio — 75 
metų!

Tai Bronius K. Balutis. Jau­
čiu, kad nedaug, o gal ir visai 
nesulaukčiau opozicijos, jei pa­
sakyčiau, kad tas-vyras turbūt 
yra pats ryškiausias ir bran­
džiausias “Amerikos Lietuvos” 
produktas, kuris buvo čia išno­
kintas ir vėliau atgal padovano­
tas Lietuvai, jo ir mūsų ar mū­
sų tėvų tėvynei.

Tai buvo seni laikai — mano 
paties ir jūsų daugelio vaikystė, 
kiti visi tebelaukė užgimimo. 
Atsimena tuos laikus geriau 
tik mūsų veteranai — Jokuby- 
nas, Ambrozevičius, Ambrazie­
jus, Tareila ir keli kiti panašūs 
šimtamečiai ąžuolai. .

Jaunas, gražus ir mielas vaiki­
nas atvyko iš Dzūkijos — Bro­
nius Balutis — Balevičius. Gy­
vas verpetukas į vis daugiau 
įsisiūbuojant Amerikos lietu­
vių veiklos ežerą. Netrukus — 
jis st_dentas Valparaiso uni­
versitete, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos tikrasis įžiebė j as, vė­
liau redaktorius Chicagos “Lie­
tuvoje”, dar vėliau, kaip išmok­
slintas anglosaksų teisės žino­
vas, talkininkas Lietuvos dip­
lomatinės byloms, Lietuvos 
Respublikos diplomatas, vado­
vaujantis asmuo Lietuvos už­
sienio reikalų ministerijoje, 
Lietuvos atstovas Amerikai, 
Anglijai. Iki dabar...

Ne mano amatas rašyti nusi­
pelniusių vyrų biografijas (nors 
skaityti jas mėgstu, o kaikada 
pridurti skatiku joms išleisti) J 
Ką čia, be to, primenu, tai ne 
naujiena, tą žino visi veiklesnio-' 
ji Amerikos lietuviai, kaip ir. 
naujieji ateiviai.

Artinantis to mūsų brangaus 
žmogaus sukaktuvėms, kurias, 
tikiuosi, plačiai ir širdingai 
paminės visi Amerikos ir viso 
pasaulio lietuviai, be pažiūrų 
skirtumo, nes jis yra visų mū­
sų lietuvių mielas bičiulis, ypa­
tingai Amerikos lietuvių, tik­
ras brolis ir kaip sakiau, mūsų 
Amerikos lietuvių gražiausias 
“produktas”, — atsiprašau, mū­
sų pačių gražiausių svajonių 
gėlių bukietas tėvynei Lietuvai, 
— aš norėjau tik vieną daly­
kėlį atskirai pridėti.

Mėgstu ir myliu dabar naująi 
pas mus atvykusį Lietuvos jau­
nimą, bet visgi labiausiai my­
liu tuos, kuris veržiasi į pažan­
gą, į mokslą, ruošiasi būti ko 
naudingiausiais savo tautai, — 
studentus...

Daug, daug kartų dabar dau 
giau lietuvių studentų Ameri­
kos universitetuose, negu anais 
Valparaiso laikais. Gal dešimtį, 
o gal ir dvidešimtį kartų. Tu­
rėdamas savo seną draugą 
Londone, aš vaizduojuosi anuos 
Valparaiso laikus, bet tuoj per­
sikeliu į dabartį ir matau šim 
tus naujų lietuvių studentų... 
Ka norėčiau pasakyti?

O gi tik tiek: — jei iš jūsų, 
jaunieji berniukai ir mergy­
tės, išaugs dabar bent dešimts 
tokių dvasinių Balučių, kokiuo 
dzūkišku ąžuoliuku išaugo mūsų 
jubiliantas, jūs atmikėsite gim­
tinės skolą savo tėvynei. Jūs 
suteiksite Jai paramą, branges­
nę už dolerius ir kenuotą mais­
tą.

Pasistatykite sau tokį užda­
vinį. Nes jums tikrai dar ateis 
laikas jį išspręsti.

(Sekantį1 kartą —apie Lietu­
vos Balutį ir jo pagerbimą).

RŪGŠTUS PIENAS IR MEiLĖ
Amerikos lietuviams iš dainos 

“Stasys” ar “Dul-dul-dūdelė” 
žodžių pažįstamas lietuvis rašy­
tojas - poetas Liudas Gira, pa­
sirodo, buvęs įdomus vyras. 
Rašytojas Jonas Aistis, savo 
knygoje “Apie Laiką ir žmones” 
pasakoja, jis labai mėgęs rūgš­
tų pieną, kas, turbūt, yra tikra 
lietuvio savybė. Tą pieną jis 
ypač mėgdavęs su dvigubu grie­
tinės sluogsniu. Kita Liudos Gi­
ros savybė buvusi mylėti mote­
ris, rieškia, bobdrigantauti. Jo 
moteris, Bronė, leisdavo jam 
rūgštaus pieno srėbti kiek nori, 
net su dvigubu grietinės storiu 
bet lysti pas kitas moteris — 
ne! Bet, sako, Aistis, Kaune 
nedaug buvo tokių mergininkų 
ar bobišių, kaip ožkabarzdys 
Gira. Bet diktatūrinę Broniutę 
jis mokėdavo apgauti.

“Metų trisdešimt turįs, jaunas 
ir gražus Stasys...”

AMERIKOS UŽSIENIO 
POLITIKA KEISIS.

Bostono “Christian Science 
Monitor” dienraštis rašo:

“Laukiama pasikeitimo Ame­
rikos užsienio politikos tono. 
Prezidentas Eisenhoweris visur 
savo kalbose dabar pabrėžia 
taikos būtinumą ir būdus ją 
užlaikyti. O du metai atgal vi­
si republikonų vadai norėjo vi­
su smarkumu vesti šaltąjį karą 
ir iššlaisvinti Sovietų pavergtas 
tautas, nukeliant geležinę už­
dangą iki jos teisėtų ribų. To­
kių kalbų dabar pas republiko- 
nus nebesigirdi. Republikonai, 
turbūt,, patyrė, kad Amerikos 
piliečių karštas ir pagrindinis 
noras yra — taika.”

STALINO PALIKIMAS 
DILINAMAS.

žinomas Rusijos reikalų žino­
vas, Isaac Deutscher, Montreal© 
Star dienraštyje rašo:

“Maskvos nuolaidos raudo­
niems kinams (atiduodant Port 
Artūrą) ir siekimas atnaujinti 
santykius su jugoslavų Tito, ku­
ris jau vėl skelbiamas geru 
komunistu, rodo, kad rusų poli­
tika pakitusi. Savo knygoje ‘Ru­
sija po Stalino’ aš sakiau, kad 
Stalino idėjinis palikimas su­
nyks. Jo vietą užims naujų idė­
jų išdygimas, kuris, gali būti, 
perdirbs visų komunistų partijų 
pagrindą, ypač svetur. Gali būti,

kitų tautų partijos jau nebe­
žiūrės, kaip šuniukai, vis į Mask­
vą.”

RINKIMAI AMERIKOJE.
Dėl praėjusių rinkimų Bosto­

no “Christian Science Monitor” 
dienraštis sako:

“Politinės kovos lauke kovėsi 
divi armijos ir apgynė savo pa­
grindines pozicijas. Nei viena 
nesulinko, nei viena nepasitrau­
kė. Išėjo lygiomis, šitokia iš­
dava, matyti, geriausiai atatin- 
ka dabartinėms Amerikos vis- 
suomenčs nuotaikoms. Ameriką 
neoficialiai valdys dviejų parti­
jų koalicija.”

SKALDYK IR VALDYK.
Dėl Maskvos pasiūlymo šaukti 

23 valstybių konferenciją Euro­
pos reikalais, New Yorko 
“Times” dienraštis rašo:

“Maskva pripažįsta, kad jos 
naujasis pasiūlymas, šaukti 
Europos reikalais konferenciją 
lapkričio 29 dieną Paryžiuje (ar 
Maskvoje) daromas tikslu, su­
kliudyti patvirtinimą sutarčių 
tarp Vokietijos, Prancūzijos ir 
Anglijjos, bei padaryti nesma­
gumų Prancūzijos premjerui, 
kuris atvyksta Amerikon pasi­
kalbėti labai painiais ir svar­
biais klausimais. Laimei, mes 
tikime, šis naujas Maskvos 
bandymas suardyti demokratijų 
vieningumą negeriau pasiseks, 
kaip visi kiti. Mes pradedame 
išnaujo susiprasti su Prancūzi­
ja. Mes dirbsime išvieno su ja 
ir kitomis demokratijomis,”

IŠBUDINKIME SAVO 
DVASIA!

Kanados “Tėviškės žiburiai” 
cituoja Nobelio premija apdo­
vanoto vokiečio Alberto. Schweit 
zerio žodžius:

“Moderninis žmogus mano 
esąs begalo didelis, nes valdo 
techniką. Tačiau jo dvasia nu­
sususi. Ji jokiu "būdu neprilygsta 
jo aukštajai technikai, žmogus, 
pavyzdžiui, dar nepajėgia su­
prasti būtenybės sugyventi su 
artimu. Juk šiandieną nieko 
nedaroma iš fakto, kad paskuti­
nis karas nunešė 20 milijonų 
gyvybių ir kad ištisi miestai 
buvo nudeginti.Blogai suprastas 
nacionalizmas buvo praėj usių 
dviejų karų priežastis. Tai tautų 
santarvei didžiausia kliūtis.”

SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVI”

Paminėkime
Dr. Joną Basanavičių
Tauta džiaugiasi ypač kiek­

vienu jai nusipelniusiu vyru. 
Toks buvo Dr. Jonas Basanavi­
čius, gimęs 1851 metais lapkri­
čio 23 d., Ožkabalių kaime, Vil­
kaviškio apskrityje. Nuo pat 
jaunystės jis pasišventė Lietu­
vai. Kai Dr. Jonas Basanavičius 
pradėjo mokytis, Lietuvą valdė 
rusai, būvi uždraudę lietuvišką 
spaudą ir suvaržę visą lietuvių 
gyvenimą. Rusų valdžia siekė 
Lietuvą surusinti.

Dar visai jaunas būdamas, Dr. 
Jonas Basanavičius pradėjo rū­
pintis Lietuvos reikalais. Jis 
rinko daugiau susipratusių lie­
tuvių, leido laikraštį “Aušrą”, 
daug rašė straipsnių, knygų ir 
tuo būdu žadino svetimos val­
džios slopinamą lietuvių sąmo­
nę. Apie Basanavičių vis dau­
giau spietėsi susipratusių lietu­
vių ir jų būrys vis augo. Basa­
navičius ir kiti veikėjai Lietuvą 
1918 metais vasario mėn. 16 
dieną paskelbė nepriklausoma 
valstybe.

Dr. Jonas Basanavičius, iš vi­
sos širdies žadinęs lietuvių są­
monę ir kovojęs už Lietuvos

laisvę, tos laisvės ir pats susi­
laukė Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo Aktas pasirašy­
tas jam būnant pirmininku Lie­
tuvos Tarybos, kuri paskelbė 
Lietuvą nepriklausoma, šia pro­
ga įsidėmėkime dvi datas. Lap­
kričio mėn. 23 d. (1851 metais 
yra gimęs Dr. Jonas Basanavi­
čius ir lapkričio 23 d. (1918 me­
tais pradėta organizuoti Lietu­
vos kariuomenė Vasario 16 die­
ną (1918 metais) paskelbtas 
Lietuvos nepriklausomybės Ak­
tas ir vasario 16 dieną (1927 
metais) mirė Dr. J. Basanavi­
čius.

šiemet sueina 103 metai, kai 
Dr. J. Basanavičius gimė. Gra­
žiai prisiminkime jį. Tebūnie 
jis mums geriausias pavyzdys 
veikloje už Lietuvos reikalus ir 
kovoje už jos laisvę.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J JANUSH, Jr.

Iš WKNB Stoties
840 kc.
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LITERATŪRA IR
GYVENIMAS

ŠARŪNAS

FLORIDA.
Florida yra žiedų, žalių vande­

nų, amžinos saulės ir baltų smil­
tynų kraštas. Įkėlęs koją į Flo­
ridą, tuojau pajunti, kad pate­
kai į neįsivaizduojamai gražią 
žemę, kur žmonės žaidžia, kaip 
vaikai, ir kiekvieną žingsnį, 
kiekvieną žvilgsnį sutinka nau­
jas nusistebėjimas, naujas 
džiaugsmas, nauji troškimai.Kur 
žvelgi, ar klausai, akys ir ausys 
atsiremia į dalykus ir balsus, 
pirmiau nematytus, negirdėtus 
ir neįsivaizduotus. Nesvarbu, 
kokiams sezone būsi čia atkelia­
vęs, vistiek tave pagauna ir 
apsvaigina išdid Floridos gamta 
ir šviesūs jos namai.

čia saulė rytą kyla iš vandens, 
ir vakare nuskęsta į vandenį, o 
dienomis esti tokia šviesi, šviesi. 
Ir dangus — toks mėlynas, gi­
lus. Visur, visokiomis spalvomis 
mirga žiedai. O pakrančių smil­
tynas toks baltas ir švelnus, 
kaip kvietiniai miltai.

Čia senas vyras panūsta vėl 
mylėti ir susi j ieško gražią jau- 
nuolą. Jaunos moterys, pama- 
čiusios vyrą, padūksta ir už­
miršta Dievą. Nejučiomis už­
miršti namus, ir viską, ką ten 
palikai. Pradedi kažko ilgėtis, 
atsiranda pagundos, pabunda 
aistros. Jei esi netekęs jaunys­
tės, pradedi jos gailėtis ir atsi­
minimais grįžti į savo jaunas 
dienas. — (Iš Amerikos lietu­
vio rašytojo, Antano Tūlio, 
apysakėlės Gabijos žurnale, *nr. 
1., 1951)

63 METAI ATGAL.
Kitatautis svečias manęs pa­

klausė :
— Ar lietuviai noriai savo 

laikraščius skaito?
— Ne visi lietuviai nori skai­

tyti savus laikraščius. Kiti ne­
nori jų net pažinti. Tačiau, skųs­
tis negalima, kad skaitytojų bū­
tų jau taip labai mažai. Tik čia 
turiu pridurti, kad jų tarpe yra 
tokių skaitytojų, kurie skaito tik 
dėlto, kad rasti ką kritikuoti ir 
koją pakišti. — (Iš Dr. V. Ku­
dirkos Raštų, Tomas antras. 
Parašyta 1891 metais. Ar mes, 
lietuviai, jau nužengėme pirmyn 
nuo tų dienų, savo pažiūrose 
mūsų laikraščiams ?)

AIRIŲ IR LIETUVIŲ 
KUNIGAI.

Tie, kurie pažįsta amerikonų 
literatūrą, gerai žino rašytojo 
James T. Farrell vardą. Su juo 
vardu rišasi jo apysakose sukur­
tas Studs Lonigan tipas — 
berniukas, išaugęs Čikagos gat­
vėse. Nors Farrell niekad ne­
buvo airys patriotas, tačiau pas 
jį žymu airiškumas, kuris savo 
spalvą netiek iš airių tautos, sė­
mė, kiek iš airių Katalikų Baž­
nyčios, kuri apie Čikagą ir Ame­
rikos Vakaruose labiau airiška, 
negu Romos. Jo apysakos, savo 
spalvą ima ir nuo Čikagos pietų 
dalies pilkųjų namų ir gatvių 
maisto.

čia airių kunigai, kaip ir savo 
tėvynėje Airijoj, siekė neramią, 
dažnai besikilnojančią, pusraš­
čių airių minią priversti būti 
“padoria”, pakilti gerovėje, ne­
svetimoteriauti ir saugotis pa­
tekti į kalėjimą. Kunigas, buvo 
tikras “tėvelis”: netik Dievo 
piemuo, aveles į dangų nuvary­
ti, bet ir šioje žemėje pa vado­
vauti pasaulietiškuose reikaluo­
se. Bet čikogaje jis veikė ne 
tarp kaimuose gyvenančių ir 
katalikišką protėvių žemę arian­
čių, bet tarp tautiečių, kuris 
gyveno didmiestyje Protestantų 
apsupti. Tų piemenų pirmutinė

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

pareiga buvo prižiūrėti, kad per 
jūrą bekeliaujant nebūtų prisi- 
metę visokių klaidatikingų mo­
derniškų, bedieviškų minčių. To­
kiu būdu, griežtumas airių Ka­
talikų Bažnyčioje, palyginus su 
griežtumu, kuris viešpatavo pas 
protestantiškus amerikonus, iš­
rodė, kaip kada, tikra baudžiava.

Farrell išsilaisvino nuo tos 
šiaurios kunigų kontrolės ir jų 
pažiūrų siaurumo. Jam patik­
davo airių politikos vado, James 
Connolly žodžiai: “Tautinė vie- 
vybė geras dalykas, bet teisybė 
dar geresnis. Ir jei už vienybę 
reikia teisybe apmokėti, tai ta 
vienybė tos kainos neverta.”
Farrell apysakų veikėjas, jau­
nuolis Lonigan, turi vieną pa­
grindinę mirtiną nuodėmę, ku­
rią rašytojas, matyti, visa šir­
dimi smerkia: tai protinis sus­
tingimas, kurį, aišku, gavo iš 
tėvų, kaimynų ir aplinkos, ir ku­
ri buvo jaučiama namie, gatvė­
je, mokykloje bei bažnyčiose.
FarreU’is savo apysakose pro­
testuoja prieš septynias mirti­
nąsias Katalikų Bažnyčios nuo­
dėmes : apsileidimą, godumą, 
palaidumą, šykštumą, puikybę, 
pavydą ir apsirijimą. Jo Danny 
O’Neill apysakų rate galima 
pajusti senovinė airiška savybe, 
nes Farrell sutinka su senovės 
keltiškų, pagoniškų airių pasau­
lėžiūra, kuri skelbė, jog žmogus 
gimsta vien kovoti, ir kad gyve­
nimas yra kovos laukas, kur ak­
li kaunasi su aklais. — (Iš ame­
rikonų profesoriaus Horace Gre­
gory rašto apie rašytoją James 
T. Farrell knygoje “New World 
Writing” nr. 5 Daugelis airių 
kunigų siekių buvo ir lietuvių 
kunigų siekiai lietuviams).

SAULĖ IR ELEKTROS 
LEMPUTĖ.

šiandien sausio 8 diena, 1918 
metais. (Tą dieną buvo suma­
nyta paskelbti Lietuvą nepri­
klausoma.)

Tokia dargana ir sniegas, ko­
kio šįmet dar nebuvo Švedijos 
sostinėje, Stokholme, kur esu. 
Pilka, net tamsu. Reikia pasi­
šviesti elektros šviesa, kad galė­
čiau rašyti. Bet elektros man 
negana: trokštu saulės! Tik ar 
yra ji kur nors?

Man šiandien viskas išrodo 
simboliška ir primena tolimą 
mano tėvynę. Pasaulis man 
šiandien — didelė pilis. Valsty­
bės — tai dideli jos kampai. 
Lietuva — mažas viename tų 
kampų kiemelis, svetimais mū­
rais apstatytas, prikrėktas visa- 
ko svetima.

Lietuva, būsianti nepriklauso­
ma, tai mano saulė, kuri neš 
tėvynės laisvės šviesą! Ji man 
dar nepašvietė, nes jos spindu­
liams reikia laiko erdvę per­
durti. Bet eina jau, eina.

Kam gi man tos saulės reikia! 
Ar aš žinau? Aš tesijaučiu, kad 
be jos baigiu vysti. Ir kam man 
klausti? Argi klausia augalas, 
kuris saulės šviesą geria? Jei 
saulė yra — jis žalias, staman­
trus, tvirtas, plačiai žydi, smar­
kiai kvepia, gausiai dera. Nėra 
saulės — jis liūsta, nyksta, 
leipsta ir miršta.

Kiti saulės vieton siūlo elektros 
lemputę, reiškia, tautos nepri­
klausomybės vieton deda atskir­
tų žmonelių laisvę. Gerai ir tai. 
Tik to negana. Elektra tik mano 
vieno kambarėlį apšvies. O aš 
trokštu, kad visų piliečių švie­
selės taip sutvyskėtų, kad jų 
pašvaistę pamatytų visi žemės 
kraštai! Man Lietuvos laisvė 
brangi!

Yra ir gesintojų, netik iš ša­
lies,, bet ir iš vidaus. Kurmiams 
ir šikšnosparniams šviesa ken­
kia. šviesoje jie nieko nepagau­
na. Tad ir kitiems šviesos pavy- 

' di. Bet aš jiems tamsos nepavy-

LIETUVOS ISTORIJA ĮVAIRIOS NUOMONES APIE RELIGIJĄ
SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA

“Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją 
rašau Amerike gimusiem lietuviams, kad geriau 

suprastų savo t ėvų numylėtą Didvyrių Kraštą”

Rašo Vytautas Skrinska
— DALIS TREČIA —

Nors Mindaugas buvo ryšius 
nutraukęs su Kryžiuočiais ir su 
Popiežium, žemaičių Kunigaikš­
čiai jam nepasitikėjo ir ėmė rū­
pintis, kad Mindaugas vėl ne 
susitaikytų su Krikščionybės 
vadais. Taigi įvyko žemaičių 
Kunigaikščių slaptas susirinki­
mas, ir buvo nutarta Mindaugą 
nužudyt ir Krikščionybę praša­
lint iš Lietuvos. Kunigaiščiai 
Treniota ir Daumantas nužudė 
Mindaugą ir jo abu sūnus Ruklį 
ir Rupenkį 1263 metais. Kitas 
Mindaugi sūnus Vaišvilkas gy­
veno Graikijoj vienuolyne ir li­
ko yvas.

kais Lietuva buvo iškilusi, kaip 
galinga Karinė Pajėga ir buvo 
grynai lietuviška ir tautiška 
valstybė. Ji buvo daug platesnė 
negu Mindaugo laikais, nes že­
maičiai ir Jotvingai klausė Trai­
denio, o nelabai sutiko su Min­
daugu.

Traidenio laikais tautiškoji 
Lietuvos valstybė buvo baigta 
kurti. Po Traidenio mirties, 
1282 m. iki 1295 laikitarpy yra 
labai mažai žinių kas valdė Lie-. 
tavą. Senasis kronikas Lietuvos 
mini daug Ordino puolimų į 
žemaičius ir Aukštaičius, taip 
pat daug mini Lietuvių žygių

Modernizmas.
Jo įkūrėjais laikomi Loisy, 

Ritschel, Lamenais ir kt. Jie 
teigia, kad religija nėra Dievo 
apreiškimas žmonėms, o tiktai 
nuolatinių gyvenimo reikalavimų 
išdava. Religija kyla pati savai­
me iš žmogaus dvasios gelmių, 
kadangi žmoguje yra tam tik­
ras religinis palinkimas. Tikėji­
mo tiesos nėra Dievo apreikštos, 
bet sukeltos ano dvasios gelmių 
jausmo. Kaip tokios, jos nėra 
patvarios, bet nuolat kitėjančios 
ii- nepastovios, kaip nuolat kinta 
ir keičiasi gyvenimo reikalavi­
mai ir paties žmogaus jausmai, 
žmogus yra pasaulio visumos 
dalelė, o toji visuma ir esanti 
neaprėpiama, nesuprantama die­
vybė.

Pesimizmas.

Jo įkūrėjas laikomas Schopen­
hauer. Jis paneigė Dievą, ap­

reiškimą, ir aplamai krikščiony­
bę. Pasaulis yra nesuprantamos 
valics padarinys. Toji valia yra 
akla ir neprotinga, tačiau be­
sistengianti pati save išreikšti. 
Jos tikslas yra idėjų grožis, bet 
kadangi tobulo grožio niekada 
negalima pasiekti, tai tų pastan­
gų vaisius yra nuolatinis apsi­
vylimas, vargas ir skurdas. Kad 
išeiti iš vargingumo ir nusivy­
limo pesimizmas siūlo žmonėms 
panaikinti savyje troškimą gy­
venti. Buvimas yra nelaimė. 
Pastangos pavirsti į nieką yra 
laimės siekimas.

Optimizmas
Jo įkūrėjas yra Nietzche. Jis 

išėjo su didele neapykanta Die­
vui, apreiškimui ir krikščiony­
bei, bet buvo griežtai priešingas 
pesimizmui, žmogaus uždavinys 
iškilti aukščiau prigimties ir 
tapti antžmogiu. Tam tikslui 
leistinos visos priemonės. Krikš­
čioniškosios religijos ii’ dorovės 
dėsniai antžmogui yra nepri­
valomi, nes jis siekia buvimo 
anapus gėrio ir blogio.

Etinis autonomizmzas
Jį sugalvojo Kantas. Jis pa­

neigė Kristaus dievystę, malonę 
ir Bažnyčios pasiuntinybę. Dievo 
buvimo žmogaus savo protu ne­
gali įrodyti. Religija yra tiktai 
doras elgesys, o elgesys bus do­
ras, jeigu žmogus vykdys pri­
gimties įsakymus. Jeigu kas yra 
žmogui iš viršaus primetama 
arba įsakoma — žmogui nėra 
privaloma, nes tai yra nedora.

i
Panteiszmas.

Abu Kunigaikščiai, Treniota ir 
Tautvilą, stengėsi Mindaugo 
sostą užimt. Treniota su savo 
draugais nužudė Tautvilą ir pa­
ėmė Lietuvos valdžią į savo ran­
kas. Jis valdė Lietuvą 2 metu 
(1263 — 1265 m.). Jis persekio­
jo lietuvius, kurie buvo krikščio­
nys ir Mindaugo bendradarbius. 
Mindaugo likę draugai nužudė 
Treniota 1265 metais.

Kaip Treniota buvo nužudytas, 
Mindaugo sūnus Vaišvilkas grį­
žo iš Graikijoje ir su giminių 
pagelba užėmė Lietuvos sostą, 
ir valdė 3 metus (1265 — 1268). 
Po trijų metų, jis atsisakė nuo 
sosto ir vėl sugrįžo į vienuolyną. 
Kunigaikštis Levas pasikvietė 
Vaišvilką, paskutinį Mindaugo 
sūnų į svečius ir nužudė, žuvus 
paskutiniam Mindaugo sūnui, 
tiesioginiu jo palikuonių dau­
giau nebeliko. Vaišvilko sesers 
vyras švamas užėmė Lietuvos 
sostą, bet mirė po vienų metų 
(1269 m.).

Kernavės Kunigaikštis T'aide- 
nis (1270 — 1282) dabar ' žemė 
Lietuvos valdžią. Jis ėj< Tre­
niotos keliais,, ne Mindaugo. Jis 
buvo grynai Tautiškosr j ir 
Pagoniškosios pakraipų, ’■•aldo- 
vas. Būdamas geras kar.' s jis 
daug kartų pats žygia.-o i Prū­
sus ir į Latviją (Livonijos Ordi­
ną) mūšiams, žemaičių Kuni­
gaikščiai rėmė ir klausė Traide­
nio. Lietuvos kaimynai bijojo 
Traidenio, net Mozūrų Kunigaik­
štis Boleslovas II norėdamas ap­
sisaugoti nuo Traidenio puoli­
mų, vedė jo dukterį.

Traidenis dažnai kariavo su 
lenkais, ir net buvo pasiekęs jų 
didelį miestą Krokuvą. Lenkų 
Kunigaikščiai jau palaikė Krik­
ščionybės pusę. Traidenio lai­

džių. — (Iš Vaižganto laiško 
generaliniam Lietuvos Tarybos 
sekretoriui, Dr. Jurgiui šauliui, 
patyrus, kad Taryba nutarė 
skelbti Lietuvos nepriklauso­
mybę. Laiškas išspauzdintas 
Vilniuje, knygelėje “Tiesiant 
Kelią Lietuvos Nepriklausomy­
bei, 1916 - 1917”, kada Vilnių 
valdė lenkai ir uždėjo savo cen­
zūros “Drukowac wolno( Dnia 
23.X.1919. Lipinski ppor”.)

prieš Vokiečių Ordiną. Tie buvo 
dideli vargo ir karo metai.

Apie 1295 metus, geras karo 
vadas, Kunigaikštis Vytenis1 
pradėjo valdyti Lietuvą (1295— 
1316 m.). Jis daug žygių atliko 
su Lietuvos kariuimeneį lenkų 
žemes ir prieš Kryžiuočių Ordi­
ną. Jam labai sekdavosi mūšy 
ant atviro lauko.

Vytenis vedė Tautišką Politiką 
ir kovojo prieš Krikščionių Or­
diną. Jis rado, kad Rygos Arki­
vyskupas nesutiko su Ordinu, 
Livonijoje. Ordinas nenorėjo % 
nukariauto Krašto atiduoti Arki­
vyskupui. Rygos miestas tais 
laikais bvvo praturtėjęs, nes1 
jis vedė didelę prekybą per Pa-’ 
baltijos Jūrą. Tai 1298 metais, 
Rygiečiai su Arkivyskupu ko­
vojo su Ordinu ir į talką pasi­
kvietė Vytenį. Lietuviai mėgo 
su Ordinu kariaut ir greitai su­
tiko su Arkivyskupo pakvieti­
mu. Ordinas buvo sumuštas per 
pirmą žygį, bet atsigriebė ir 
laimėjo kitame mūšy. (Daug! 
naujų karių įstojo į ordiną ir 
jis sustiprėjo). Taika su Ordinu 
įvyko Rygoje net 1313 metais.

ši pirmoji Vytenio sąjunga su 
Arkivykpusu turėjo didelę reik­
šmę Lietuvai. Vokiškoji ir ka­
talikiškojo pasaulio dalys pripa­
žino Lietuvos Valstybę. Lig tol 
visos šalys žiūrėjo į Lietuvą 
kaip tik į naikinančius pagonis.

Susidėjus su Arkivyskupu ir 
su Ryga, lietuviams galima buvo 
rodyti pasaulini, kad Ordinas 
neina į Lietuvą krikštyt, bet 
pavergti Lietuva, šitokia sąjun­
ga su Arkivyskupu mažino skai­
čių karių su Ordino ir davė 
lietuviams nors pailsėt name.
Dabar lietuviai atrado gerą 
propagandą varyt prieš Ordiną. 
Didžiuma lietuvių nenorėjo krik­
ščionybės prievarta priimt, ir su 
kraujo pralėjimu, o Ordinai 
daug kartų, vardu religijos, pa­
sirodė žiaurus ir kankino žmo­
nes bereikalingai, ir mėgino'

Nėra jokios nuo pasaulio daik­
tų skirtingos ii- visa tvarkančios 
dieviškos Būtybės. Dievas yra 
tas pats, kas yra gamta. Viskas 
yra Dievas ir turi pačią Dievo 
esmę. Todėl tas pats yra Dievas 
su pasauliu, dvasia su medžiaga, 
tiesa su netiesa, gėris su piktu, 
žmogaus protas yra vienintelis 
sprendėjas, kas tiesa ir kas ne­
tiesa. Jis pats sau yra įstatymas.

Natūralizmas.
Dieviškasis apreiškimas yra 

netobulas. Kristaus tikėjimas 
prieštarauja žmogaus protui. 
Todėl įgimtosios žmogaus proto

kraštus jų pavergt. Popiežiui galios yra vyriausioji norma, 
tikrų žinių suteikta nuo Ordino’kuria vadovaudamasis žmogus 
opie jų tvarką ir pasielgimą su gali pasiekti tiesos pažinimą ir 
pagonių kraštais. Tik visuomet ■ įgimtosios proto jėgos yra pa­
buvo nupieštas baisus paveiks-i kankamai pajėgios kelti atskirų 
las, kaip Pabalti jos Pagonys asmenų ir tautų gerovę.
prieš Ordiną apsėjo. Kada Popie­
žius sužinojo viską, jis Ordiną 
suvaržė kaslinką jų žiaurumo, 
kad jie nebūtų žiauri.

Lietuva dabar pradėjo vest 
didelę prekybą su Rygos miestu 
ir ginklus atsigabeno iš Vakarų 
Europos. Dar jie vis mėgo ka­
riaut ir suprato, kad Lietuvai 
pavojus be ginklo ir didelės ka­
riuomenės.

Vytenio įpėdinis buvo jo brolis 
Gediminas, kurs valdė Lietuvą, 
nuo 1316—1341 m.
(Kitą savaitę KETVIRTA dalis 

apie Gėdinimą)

Griežtasis rationalizmas.
šventajame Rašte išdėstytos 

pranašystės ir stebūkai yra pra­
simanymai. Krikščionių tikėji­
mo paslaptys yra filosofų tyri­
nėjimo išdavos. Testamentų 
knygose suminėtieji faktai yra 
mitiniai. Pats Kristaus asmuo 
priklauso prie mitų.

Egzistencializmas.
Jo kūrėjai: Kierkegaard, Jas­

pers, Heideberg, Sartre ir kt. 
Jie daugiau ar mažiau prasilen­
kia su krikščioniškosios religijos 
tiesomis, teigdami, kad žmogus

REGIONAL GROWTH IN PER CAPITA INCOME
1939-1953 N. E. 

+168%

Prepared by NAM Research Dept from Gov't Statistics

>1,884
1,159
1,984

$1,985
1,535
1,443

MID t. 
+ 180%

1953 per capita income 
Far West 
North West 
South West

Central 
South East 
Middle East 
New England 1,824

FAR W. 
+ 187%

S. W. 
+ 274% + 282%

" yra nesuprantamai “įšvęstas” į 
gyvenimą, žmogus nežino, nei. 
kas, nei kode! su juo taip pada­
rė. Jis žino, kad jis gyvena iš 
visų pu-sių jį gaubiančio nieko 
akivaizdoje, šitas niekos — tuš­
tuma — žmogų slegia ir gąsdina. 
Jis bijo to nieko, tos nesupran­
tamos tuštumos ir šita jo baimė 
keliauja su žmogumi visą jo gy­
venimą nuo lopšio ligi karsto.

Komunizmas (bolševizmas).
Jo įkūrėjai neigia bet kokią 

religiją. Religija tėra tiktai ka­
pitalistiniai nuodai žmonėms 
svaiginti. Kovodamas su religi­
ja — tautų opiumu — bolševiz­
mas nutraukia, be jokio kom­
promiso, šiandien suprantamos 
religijos giją ir stengiasi pats 
jos vietoje atsistoti.

A. L,
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JUOZAPAS JURČIČ

JURGIS KOZJAKAS
— Kas jums yra, pone? du kartus paklausė jo, 

matydamas Petrą visai nesavy. Bet Petras neiš­
tarė žodižo iki vienuolyno vartų. Jis ir pats neži­
nojo kaip ir kada ten atvyko.

Kieme jį pasitiko vienuolyno viršininkas, Pet­
ras, kuris norėjo paklausti kaip einasi broliui, 
paklausė kaip einasi čigonui. Vienuolyno viršinin­
kas tuojau pastebėjo, kaip jis buvo baisiai susi­
rūpinęs. Bet galvojo, kad ta staigi nelaimė jį iš- 
bloškė iš pusiausvyros.

Netrukus jį nuvedė pas ji brolį.
Jis vis dar tebegulėjo lovoje be sąmonės ir 

kalbėjo nesuprantamus žodžius.
Kai Petras įsitikino, kad vienuoliai nežinojo jo 

baisaus nusikaltimo, nes visi buvo su juo labai 
meilūs ir, kadangi visi buvo įsitikinę, kad Morkus 
jau nebeatsigaus, pamažu jo širdis nurimo.

Paprašė vienuolyno viršininko leisti jam pasi­
matyti su čigonu, pasiteisindamas, kad jam tik­
riausiai pavyks ką nors tikro sužinoti apie jo jau­
nąjį brolvaikį, kur jis dabar yra ir kaip jį sugrą­
žinti. Viršininkas mielai jam leido ir jam pasiūlė 
tarną jį palydėti, bet Petras leido save palydėti 
tiktai iki kalėjimo durų, o paskui paleido tarną 
sakydamas, kad jam bus geriau vienas prieš vie­
ną pasikalbėti su čigonu.

— Jei tave jis nutvers, — nueidamas sumur­
mėjo tarnas, — jis sutrins tavo susuktus kau­
lus, kad tu visada atsiminsi daugiau nesiartinti 
prie sūuns būdos! O, pagaliau, tegu jis tave su- 
kandžioja, jei tu to nori, nes yra pakankamai ge-

Baltaplaukis Morkus Kozjakas atėjo iš savo 
celės, kuri buvo tolimiausioje šiaurinėje vienuo­
lyno kertėje. Kai išgirdo, kod ten yra kaip tik 
tas žmogus, kuris pagrobė jo sūnų, vargšas žmo­
gelis negalėjo kalbėti. To tėvo akyse pasirodė 
vilties spindulys, vilties, kad jam gali būti gra­
žintas jo sūnus.

— Sakyk, sakyk, ar mano sūnus yra gyvas, 
kalbėk, sakyk, kad tu man jį atvesi. Niekas tau 
neatsitiks. Bausmė? štai, aš tau atiduodu pusę 
savo turtų, visą Kozjakų ,pilį„. Bet sakyk, kalbėk, 
kur yra mano sūnus!

Visa tai senasis Morkus iš kaito norėjo suži­
noti iš čigono.

Bet mažos pilkos Samolio akys sukibirkščiavo 
jame pabudo senoji neapykanta.

Valandėlę jis žiūrėjo į tą baltaplaukį, nuvar­
gusį, nusibaigusį tėvą, paskui jam tarė:

— Ar- manęs nepažįsti, Morkau Koz j akai? Ir aš 
turėjau sūnų, gražų jaunikaitį, kuris gražiai augo 
ii- kurį aš labai mylėjau. Bet tu esi tas, kuris 
man sunaikinai tą džiaugsmą, tu užmušei mano! 
sūnų. Jis mirė ir dėl to, kaip 'matai, aš tave 
smarkiai nubaudžiau. Bet ne aš vienas tai pada­
riau — yra dar kitas žmogus, kuris mane paska­
tino tatai padaryti. To žmogaus vardą aš tau 
pasakysiu į ausį ir, jei tu manęs neužtarsi, neuž­
tarsi ir jo, jei mane pakars, jam taip pat nebus 
dovanota. Klausyk!

čigonas priėjo artyn prie Morkaus ausies ir 
jam tyliai tarė: 

— Tavo brolis Petras man pardavė man įdavė 
tavo sūnų.

Kai tik Morkus išgirdo tuos žodžius, kažkas 
trenkė jį kaip perkūnas ir jis be žado krito že­
mėn. Visi vienuoliai puolė jam į pagelbą.

— Ką aš jums sakiau, ponai baltuose drabu­
žiuose, ar aš jums nesakiau, kad nebūsiu pa­
kartas?! Kai Kozjakas atgaus sąmonę, jis užtars

resnių už tave žmonių!
Petras įėjo į kalėjimą.
— Ak! ak! atėjo manęs aplankyti mane sena­

sis bičiulis, — klastingai tarė čigonas. — Svei­
kinu. gerai padarei. Ar žinai, kad pakars mudu 
abudu, tave ir mane? Ir yra labai teisinga, nes,

mane ir mano seną kailį.
— Tačiau mes vis tiek išaiškinsime tavo gud­

rybes, — tarė vienas tarnas.
— Nors ir turėtum patį velnią savo terboj, — 

pridūrė antras.
Tarnai tarpusavy kalbėjosi, kad tas sutvėri­

mas turėjo būti daugiau negu paprastas žmogus, 
nes manė, kad jis taip užkerėjo Morkų, jog jis 
parkrito be sąmonės.

Išsigandęs vienuolyno viršininkas įsakė nuvesti 
j kalėjimą grandinėmis sukaustytą čigoną. Nunešė j 
taip pat ir Morkų, kuris dar nebuvo atgavęs są-1 
monės. Beveik visi galvojo, kad jis nepasveiks 
nuo to smūgio. Susisielojimas dėl savo žuvusio 
sūnaus, liūdesys ir skausmas išbaltino jo galvą 
ir jį atnešė prie amžinybės slenksčio. Bet dabar 
jis rado pėdsakus sūnaus, kuri laikė žuvusiu. Bet 
kaipgi toks silpnas žmogus galėjo išgyventi to-Į 
kius smūgius?

Tuo tarpu kiti tarpusavy murmėjo:
— Turi būti baisu, žiauru tatai, ką čigonas ty­

liai į ausį pasakė Kozjakui. Teisybė, dabar Koz­
jakas yra labai silpnas, tačiau anksčiau juk jis 
buvo karys, tat niekas jo negalėjo taip nugąs­
dinti, kad jis netektų sąmonės!

Nunešė Morkų Kozjaką į savo lovą ir pašaukė 
tėvą Benediktą, kuris buvo pragarsėjęs mokėjimu 
paruošti vaistus, perrišti ir išgydyti žaizdas ir li­
goniams paruošti vaistinių žolių. Tat tėvas Bene­
diktas visu savo sugebėjimu ir menu ėmėsi gai-1 
vinti ligonį.

Visą tą naktį niekas vienuolyne nemiegojo.
Vienuolyno viršininkas net pasiuntinį pasiuntė 

į Kozjakų pilį pranešti ponūi Petrui tuojau atvyk­
ti į vienuolyną, kadangi jo brolis yra prie mirties.

Petras nustebo. Jis nelaukė savo brolio mirties! 
šiaip ar taip jis perdaug nesisielojo broliu, kurio 
nemylėjo, tačiau reikėjo nuvykti aplankyti jį 
prieš mirštant. Ir dėl to tuojau liepė pabalnoti 
savo arklį ir maloniai priėmė vienuolyno viršininko: 
pasiuntinį.

— Kasgi jam atsitiko? — pakeliui paklausė j 
Petras vienuolyno pasiuntinį. — Gal mano brolis 
ūmai apsirgo?

— Ne vienuolyno viršininkas man pasakė, — 
atsakė tarnas, — bet aš pats atsitiktinai šiek 
tiek nugirdau, kad kažkoks čigonas, kurį vakar 
paėmėme į nelaisvę, kažką slaptai pasakė tėvui 
Morkui. Jis tuojau apalpo ir dar neatsigavo. Ne­
žinia ką čigonas galėjo jam pasakyti, bet tikriau­
siai jį užkerėjo. Tie valkatos visi yra raganiai!...

Jei tarnas būtų stebėjęs Petrą Kozjaką, būtų 
pamatęs,- kad jo veidas pasidarė čia baltas, čia 
žalias, jo kojos stipriau spaudė arklį, o rankos 
nesąmoningai paaltido vadeles. O jeigu būtų tas 
pats čigonas?’ Jei jis atidengė broliui jo nusikalti­
mą? Ta mintis ieapleido liepsnojančios kilniojo 
pono galvos.

— Kaip atrodo tas čigonas? — paklausė jis po 
valandėlės, kai jau buvo šiek tiek nusiraminęs.

— Augštas, jau gana senas, bet tvirtas kaip 
jautis. Jį turėjo laikyti du vyrai ir juos jis būti 
perbloškęs, jei nebūtų prišokęs mūsų Tilis, — at­
sakė tarnas.

— Tai jis, — pats sau tarė Petras.
Ir jį apėmė mirtina baimė. Jau seniai nurimusi 

jo sąžinė ūmai vėl pabudo.
Vienuolyno tarnas baimingai pažiūrėjo į Koz- 

jaką, kurio išvaizda buvo tokia keista ir kuris 
drebėjo visu kūnu, 

jei kaitų sėjome, kartu turime ir pjauti. Abudu 
drauge nešėme naštą, drauge apvertėme vežimą... 
Ką pasakysi, mano brangus kupreli?

Kiekvienas gali suprasti ką Petras jautė, bet 
laiko buvo nedaug.

Kaip tu drįsti ištarti mano varda drauge su 
■savuoju? — išsigandęs paklausė Petras.

Nutilk, nutik tu, senas susirietęs katine! 
Aš puikiausiai žinau, kad tu dar neužmiršai to 
vakaro prieš aštuoniolika metų. O, jei, kartais, tu 
jį būtumei užmiršęs, aš jį tau tuojau priminsiu. 
Bet, jei aš pasakiau tavo vardą tavo broliui vie­
nuoliui tai tik todėl, kad taip liepė mano protas. 
Vienas tarnas mane atpažino tas, kuris anksčiau 
buvo tavo urve, tavo landynėj ir kuriam jau tu 
seniai turėjai sutriuškinti kiaušą. Tada viso to 
nebūtų atsitilkę. Pamatęs, kad mane atpažino, 
viską būčiau padaręs, kad išgelbėčiau savo seną 
kailį, kurį juk aš visada labiau myliu negu tavo 
kuprą, kurią Dievas tau užkrovė ant nugaros vie­
toj, maišo.

— Su kuo dar, išskiriant mano brolį, tu plepė­
jai apie tą reikalą? — paklausė Petras.

— Su niekuo, — atsakė Samolis. — Aš pama­
niau, kad vienintelis man likęs kelias sutvarkyti 
•savo reikalą ir išgelbėti savo galvą buvo pažadas 
jam atgabenti jo sūnų. Ir, matai, tuo metu aš at­
siminiau tavo grožį, o ta vargšė paika nendrė bu­
vo tokia silpna, kad apalpo!...

— Aš tau patariau daugiau neminėti mano 
vardo,, nes mano brolis galbūt mirs, o tada aš 
tave išvaduosiu iš kalėjimo, — tarė Petras.

_ O, jei aš norėčiau atidengti kokį vaidmenį 
suvaidinai tu tame reikale?

— žmogeli, niekas tau nepatikėtų. O tada ne­
galėtum daugiau nieko tikėtis. Tatai reikštų tavo 
mirtį. Aš taip padaryčiau, kad tu daugiau dv iejų 
dienų nebūtum gyvas.

— Bet, jei aš įrodyčiau savo tvirtinimą? Jei aš 
atvesčiau tavo brolio sūnų ir Jei PO to rasčiau 
liudininkų prieš tave? Kad as jų rasiu, „ 
būti tikras. O tavo brolvaikis tuo tarpu tapo 
puikiu jenizeru. Dar nepraėjo penkios savaites,

TOHfS
Guaranteed te be 
The Finest Turkeys 
You've Ever Tasted

Plump Mountain Grown 
Fine Quality Turkeys 

Full of Delicious Tender Meat 
All Popular Sizes

A Tender Meaty Northern
Broad Breasted

kai aš jį mačiau. Gal jis netrukus aplankys tave 
ir tavo gimimo vietą, bet kaip jenizeras, nes jis 
nežino krašto, kuriame turi tokį mielą dėdę kaip 
tu, mano mylimas brangus drauge. O ką tu pas- 
irai pasakysi? — po tų žodžių čigonas pasileido 
juokais.

— Tu to nepadarysi, — tarė Petras, — tatai 
būtų tau labai pavojinga.

— Kas man yra pavojinga, tiktai aš vienas 
galiu spręsti, bet ne tu!... Vienintelis dalykas 
gali padėti tau išsinarplioti iš tos painiavos ir 
tiktai, kaip tu žinai, kad tu mane išvaduosi iš to 
kalėjimo ir aš galėsiu pamatyti šviesą dieną ir 
tamsią naktį. Jei tu manęs neišvaduosi, aš pats 
išsivaduosiu, bet po to gerai apsisvarstyk kur 
eisi, kur dėsi savo koją! Paimk peilį ir nupjauk už 
n garos tas virves, kuriomis yra surištos mano 
rankos, o paskui aš jau vienas išeisiu laukan į 
šviesą, į saulę.

Petras visai nenorėjo to padaryti. Jis atsipra- 
.in.jo ir išsisukinėjo sakydamas, kad jis jį išva­
duosiąs kitokiu būdu, ne taip viešai, šitaip elgtis 
būtų perda g neatsargu.

— Jei per dvidešimt keturias valandas aš tavo 
pagalba nebūsiu laisvas, vėliau aš būsiau laisvas 
ir be tavo pagalbos.- Bet po to aš tavo smegenis 
pamausiu ant tvoros, kuri supa Stiknos sodą, — 
suliko įnirtęs Samolis ir suriko taip garsiai, kad 
Išgirdo prie durų sargyboj stovėję du tarnai.

Petras naktį praleido vienuolyne. Maža jam rū­
pėjo jo brolis! Tokia juoda siela būtų valy jusi 
geriau, kad jo brolis mirtų ir kad su savimi į kapą 
nusineštų tą paslaptį. O kaip su čigonu Samoliu?

Jis labai brangiai būtų sumokėjęs, kad kas 
nors jį pašalintų iš šio pasaulio. Ir suko smegenis 
’ aip padėti jam išeiti iš kalėjimo ir kaip pačiam 
išsisukti iš tos painiavos.

Bet nerado jokios išeities. Jam atrodė, kad 
jis nieko negali padaryti be kitų pagelbos. Bet 
kitų pagelba jam kėlė baimę. Jau pirmoji ir vie­
nintelė pagelba, kurios šaukėsi, to čigono pagelba, 
kiek rūpesčių, kiek baisių dienų jam suteikė!

(Bus daugiau)
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Lietuvos Sunu Ir Dukterų
Broliškos Draugijos Nariai Pabuskite

“A. L.” 42-tame numery per- lietuvių vardą visur. Prie Sūnų 
skaičiau korespondenciją po draugijos priklauso daug mūsų 
antgalviu “Išniekinta Lietuvių Į—J~’ -- — T- ~ 
Tautos Vėliava.” Sekantis re­
porterio pranešimas:

Kiek man yra žinoma, viršmi- 
nėta organizacija turi virš 400 
narių, iš kurių didžiuma yra 
lietuviai patriotai. Vienok juos 
už nosies vedžioja Maskvos lie­
tuviški kacapai.

29 Endicott gatvės pastogėje 
randasi dar dvejus organizaci­
jos, būtent, L.D. L. D. ir S. L. 
Darbininkų Susivienijimas. Tiek 
mums yra žinoma, šios dvejos 
organizacijos turi Suvienytų

veikėjų dėl pašalpos. Ir jie ži­
no, kad valdyba susideda iš 
kacapo agentų, žinodami tą, ko 
mes laukiame? Laukiame kol 
Dėdės Šamo žmonės atvažuos 
kurią dieną ir paklaus kas esa­
me.

Kol dar nepervėlu, tai išpildy- 
kime L. Sūnų ir Dukterų drau­
gijos tarimą ir pastatykime 
Endicott gatvės salėje Ameri- 
kis ir Lietuvos vėliavas. O jei 
kas užsigaus, lai tenueina pas 
kacapus, kurie žudo 
tautą.

Valstijų “vilko bilietą”, arba į 
kaip rusiškai “sokidaro vielcej 
bilet.” Po ta pačia pastoge ran­
dasi ir “Sūnų ir Dukterų drau­
gija, kuri valdo Olympia Par­
ką, Shrewsbury, Mass.

šios organizacijos vardas gra­
žus, bet jos vadovybė susideda 
iš Lietuvai priešingo elemento. 
Tas mums lietuviams Worces- 
tery daro didelę gėdą. Tas par­
sidavėlių būrelis, Maskvos 
agentų vadovaujamas nužemina

kurie žudo mūsų 
O 'mes likę išsirinksime 

valdybą, kuri dirbs naudingus 
darbus mūsų organizacijai ir 
lietuviams, o ne Maskvos pa­
kalikams, kurie tiek daug ža­
los yra padarę mūsų žmonėms 
čia ir Lietuvoje.

Taigi broliai lietuviai, virš- 
minėtos organizacijos, ar ne lai- 

būtų susiprasti ir apsivalyt 
to kacapiško brudo? Į tal- 
kol dar nepervėlu.

L. S. ir D. B. Dr. Narys

kas
nuo 
ką,

IŠKILMINGI PIETUS
RENGIA

ALT. Sandaros Pirm. Apskritis
ĮVYKS

SEKMAD., LAPRIČIO (NOV.) 28,1954 m
PRADŽIA 1:30 VAL. PO PIETŲ 

LIETUVIŲ PILIECI- KLUBO SALĖJE
12 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

I Lietuvių Motery Klubo I 
į Bazaras Pavyko 

šeštadienio ,po pietų, lapkričio
, 13-tą, įvyko bazaras, kurs pui- 

BALFo 31 skyriaus iniciatyva* kiai pasisekė.
š. m. lapkričio mėn. 2 d. buvo 
sušauktas Organizacijų atstovų 
ir BALFo narių susirinkimas, 
kuriame buvo sudarytas Balfo 
Vajui Worcesteryje pravesti 
Komitetas iš šių asmenų. Anta­
nas Vagelis, Lionginas Leknic- 
kas, Povilas Babickas, Stasys 
Jasutis, Juozas Kavaliauskas, 
Juozas Rauktys, kun. Justinas 
Stepnaitis, Juozas Matulevičius, 
Kazys Jonaitis, Juozas Glavic- 
kas, Stasys Raudonis ir Liudvi­
kas Svikla.

Vajaus Komitetas pasiskirstė 
pareigomis ir pradėjo aukų rin­
kimo darbą. Aukos renkamos 
Aukų Lapais. Komitetas kvie­
čia visus geros valios lietuvius, 
kuriems rūpi Vokietijoje pasili- ūraitienė. 
kusių mūsų brolių ir seserų Ii-į 
kimas, atlikti savo pareigą ir] 
neatsisakyti suteikti auką.

Surinktos aukos bus skelbia­
mos spaudoje kiekvieną savaitę 
iki Vajaus pabaigos. Vajus tę-- 
sis iki Kalėdų ir Komitetas ti­
kisi, kad per tą laiką kiekvie­
nas turės progą suteikti auką;' 
Aukas priima Visi Vajaus Ko­
miteto 
menys.

šio Vajaus metu bus renkami 
ir rūbai š. m. lapkričio mėn. 
22 - 27 dienomis. Rūbus prašo-

BALFo Vajus 
Worcesteryje Jau 
Prasidėjo

Klubietės per savo valdybų 
reiškia padėką visoms narėms 
už dovanas ir svečiams už skait­
lingą atsilankymą, 
padėką 
sunkiai

Reiškiam 
darbininkėms, kurios 
dirbo virtuvėje: po­

nioms O. Klimienei, M. Žilins­
kienei, M. Mitrikienei, O. Joss- 
lin, F. Babrauskienei. Taipgi 
ačiū sekančioms narėms, kurios 
darbavosi įvairiose vietose: O. 
Budinavičius, Elena Cenienė. M. 
Endzelienė, K. Gerulis, M. 
O’Mely, F. Jablonskis, F. Gel- 
dauskas, N. Steiva, K. Kuzmic­
kas, K. Lukas, O. Repeika, M. 
Kar, E. Jiadrio, M. Jarzobski, 
M. Didge, A. Kosky, E. Siau- 
rienė, O. Kanteris ir J. Len- 

Kor. J. L.

Nepri-

66-tas p. ADOMO KAŠĖTOS 
GIMTADIENIS

A. Kašėta gyvendamas Wor-

Programa susidės iš dainų, muzikos, kalbų; dainuos Moterų 
Choro specialė grupė vadovaujant poniai Meškienei.

Yra užkviestas miesto may oras, kurs žadėjo dalyvauti.
Atvažuos daug svečių iš kitų kolonijų.

Tikietus galima gauti pas J. Pupka, A. Kriaučialį, J. šalaviejų 
ir pas 16 kuopos narius.

Tad visi ir visos dalvvaukime iškilminguose ALT Sandaros
pietuose KVIEČIA KOMITETAS

DĖMESIO LIETUVIAI!'.
Baldus, šaldytuvus, skalbimo mašinas,' indus, televizijos 
radijo aparatus, įvairių rūšių ir dauv kitų gaminių, maisto 
produktų galima pirkti specialiai žema kaima pas —

VIJONS TV and APPLIANCE CO.
353 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

VYTAUTĄ IR JONĄ PIGAGUS TEL. 4-5497

Kiekvienas žmogus begyven­
damas turi įvairiausių išgyveni- cestery ir nenuleidžia rankų ne­
inu ar tai dėl savo būvio ar tai apsuribežiuoja tik savo asmeni- 
dėl kitų gerovės, ar tai dėl sa-1 niais reikalais. Jis j ungiasi į or- 
vo gimtojo krašto, ar tėvynės.' ganizacijas, prisirašo prie Šv. 
Vienų gyvenimas 
sėslus, 
veržiasi 
geresnio būvio sau ir kitiems, 
jie rizikuoja, jie dažnai laimi.

Vienas iš tokių žmonių yra 
senesnės kartos lietuvis p. Ado­
mas Kašėta. P. A. Kašėta gimė 
Lietuvoje, dzūkijos krašte — 
Giraičių kaime, Alytaus apskr. 
Augo gražiame gamtos prie­
globsty begalybėj draugų, 
čiau, kiek paaugęs nerimo 
vam kampe, svajojo apie 
limus kraštus, jų pažinimą

Ir, štai, vos suėjus 20 metų, 
jaunuolis Adomas Kašėta ap­
leidžia Lietuvą ir keliauja į pla­
tų pasaulį. Likimas nubloškia į 
Škotiją. Škotijoj verčiasi labai 
sunkiai, bet jaunuolis nepalūž­
ta. Jo laki orientacija nuveda į 
uostus ir čia viename laive 
gauna darbą. Dirba laivo virtu­
vėje. Yra visų mylimas, nes ro­
do daug gabumų ir sąmojaus. 
Bet p. Kašėtos veržimąsis čia 
nepasibaigė, nors jis darbu ir 
laivo draugais buvo patenkin­
tas. Jo tiesioginis tikslas buvo 
pramokti gerai anglų kalbą. Ir, 
štai, jūrininkams padedant, per 
du metu jau kalba gerai angliš­
kai, naudojasi lenkų, rusų, ispa­
nų kalbomis. Per tuos du me­
tus bedirbdamas laive aplanko 
Norvegiją, Švediją, Islandiją, 
Prancūziją, Ispaniją 
kitų kraštų. Tačiau 
buvo pasiekti Ameriką, nes jis 
žinojo,, kad ten iškeliavo daug 
jo jaunystės draugų, kaip Be- 
nardas Martunas, kuris dabar 
gyvena Terryville, Conn., B. 
Tamulevičius, J. Pigaga ir kiti.

Ir štai 1912 metais artėja jo 
laivas prie Amerikos krantų. 
Jaunas Adomas galvoja, planuo­
ja, kaip atsiskirti nuo laivo ir 
likti ten, kur jo visos mintys.

Pavakary su laivo draugais 
išeina pasivaikščioti uoste ir A. 
Kašėta, pasinaudojęs tinkama 
proga, pasuka miesto — Los 
Angeles link.

Gražus pajūrio miestas, pilnas 
grožybių, prabangos, tačiau 
Adomo širdis neramiai muša, 
nei pažystamų, nei draugų, pa­
galiau, kišenėje vos pora centų, 
bet visgi Amerika po jo kojo­
mis. Tačiau jo likimas neapvy­
lė. Jo laimei jis pasuka į mažą 
krautuvėlę, norėdamas suvalgyt 
kad ir menką vakarienę. Pasi­
rodo, kad savininkas mažos 
krautuvėlės buvo Lietuvos žy­
delis Adomui saulutė jau nusi­
šypsojo. Jis išsikalbėjo apie sa­
vo kelionės tikkslą sužinojo kur 
esą daugiausia jo draugų ir, 
ryto metą, su dešimt centų 
pasuka Baltimorės link. Čia 
randa daug pažįstamų ir drau­
gų. Tačiau Baltimoreje jis ne­
gauna- darbo pagal savo laive iš­
moktą specialybę ir atvyksta į 
Worcesterį.

Worcestery gauna darbą Den­
holm & Makay Co. ir čia jis lie­
ka gyvent iki savo 66-to gim­
tadienio.

_ , prisirašo prie Š(v. 
yra ramus,! Kazimiero parapijos, ją remia, 

gi kitų audringas; jie'Ir šiandieną jis yra šv. Kazi- 
į gyvenimą, jie ieško' miero parap. bažnyčioje kalekto- 

rius.
Adomas Kašėta, visgi neuž­

miršo ir savo tėvų krašto, savo 
paties gimtinės Lietuvos. Jis 
du kartu ją aplankė, sušelpė 
savo gimines, parėmė šaulių 
ir kitas organizacijas.

Šiandieną Adomui Kašėtai ir 
nesvetimi yra Lietuvos reikalai. 
Jis nemažai sielojasi, kad šian­
dieną yra pavergta jo tėvynė 
Lietuva, brolis išvarytas nuo 
arklo į šaltus Sibiri kraštus. Jis 
visuomet mielai prisideda prie 
visokių parengimų darbu ir 
auka.

Taigi, Adomui Kašėtai, šven­
čiant lapkričio 17 d. savo 66-tą 
gimtadienį linkėtina ilgiausių 
metų ir dar kartą aplankyt lais­
vą ir nepriklausomą Lietuvą.

ta-
sa- 
to-

Pirmoji Nepriklau­
somos Lietuvos 
Kariuomenė
šiandien prisiminkim

klausomos Lietuvos kariuome- 
i nės atsiradimą.nariai jo Įgalioti as-|
] žinome, kad po pirmojo pasau- 

I linio karo Lietuva buvo paskelb-
■ ta nepriklausoma 1918 metais 
vasario 16 dieną. Tų pačių metų

me" atgabenti*“Ušroi virtų >•«*>«• ?r“dž‘°'e buv°
parapijos salę. Vėliau komitetas nudaryta laikinoj, Lietuvos vy- 
prašys talkos rūbus supakuoti. I‘ « vėl tų pačių metų

■ lapkričio 23 d. pradėta organi­
zuoti kariuomenė.

Iš pradžių buvo manyta, , kad
■ mažai ir niekam pavojaus nesu- 
i darančiai Lietuvai užteks poli- 
i ei jos jis sienoms apsaugoti ir

Prelatas ividaus tvarkai palaikyti.
Karui tik ką pasibaigus, vokie­

čių ir rusų kariuomenėse pairo 
tvarka. Tada vokiečių okupuo­
toje Lietuvoje ir jos pašonėse 
pradėjo sauvaliauti kai kurie 
vokiečių daliniai. Iš rytų smel­
kėsi į Lietuvą komunistai, iš 
pietų — lenkai, šiaurėje buvo 
užsilkę bermontininkai.

Tose sąlygse reikėjo kuo vei­
kiausiai organizuoti kariuome­
nę. To darbo karštai ėmėsi grį­
žę iš Rusijos lietuviai karinin­
kai, ir sėkmingai jį atliko.

Mūsų kariuomenėje iš pra- 
džiis tebuvo tik savanoriai ir 
partizanų būriai. Jie buvo men­
kai ginkluoti ir blogai aprūpin­
ti. Rusų ir vokiečių nualintame 
krašte nebuvo didesnių išteklių. 
Tačiau tos pirmosios kariuome­
nės dvasia buvo nuostabiai pa­
kili, o jos pasišventimas tėvy­
nei bei pasiryžimas neapsaki- 
mi.

Didvyriškai kovodama, jauna 
Lietuvos kariuomenė susitvarkė 
tada su visais savo priešais. 
Lietuvos nepriklausomybė buvo 
apginta. Anuomet lietuvių tauta 
savo ryžtu laimėjo sau laisvę.

Vajaus Komitetas ■

BALFo Vajaus Komiteto Pra­
nešimas) Iki šio laiko 

Komitetas gavo Aukų 
iš sekančių asmenų.

Po $10.00 aukavo: 1_______
Konstantinas A. Vasys.

$5.00 aukavo: kun. Justinas 
Steponaitis, kun. Jinas Jutkevi- 
čius, Leopoldas Jokubauskas, 
Stasys Marcinkevičius, Jonas 
Pipiras, Juozas Matulevičius, 
Antanas Vagelis, Stasys Jasutis 
ir Povilas Babickas.

$3.00 aukavo Bronius Basinis 
ir Izabelė Savickaitė.

$2.00 aukavo: Antanas Kaz­
lauskas, Albinas Gražulis, Zeni- 
nas Sprindžiūnas ir Antanas 
Vitkauskas.

$1.00 aukavo Steponas Stepai- 
tis ir Kostas Savickas.

Už aukas Komitetas nuošir­
džiai dėkoja.

ir daug 
jo tikslas

kaip 
tautų 
atlai- 
mūsų

Del informacijų skambinti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Pasinaudokite Lietuvių Pigagų patarnavimu. Pirkdami] 
Kalėdų dovanas savo šeimos malnumui. Pasinaudokite ta proga 
kad paskembinus į krauvuę Tel. 4-5497 atsiųs į namus lietuvį 
pardavėją su jumis pasitars ir reikalui esant patarnaus.

Butas
Keturių kambarių, pirmas 

aukštas, prieinama kaina — 
32 Ellsworth St. Malonėkite 
kreiptis tame pačiame name, 
trečiame aukšte.

Mirė Antanas Kunkulis su­
laukęs 85 metus. Atvažiavo 
į Gilbertville 1908 iš Lietu­
vos. Jis paėjo iš Veliuonos 
miestelio. Paliko tolimesnių 
giminių.

Pardavimui
Grafton gatvės apylinkėje, 

trijų šeimynų namas: 6, 6 ir 4 
kambarių; krautuvė, su visais 
įrengimais. Pašaukite Mr. Jos­
eph Dodge - Diriginčius. — 
Tel. 2-1747. Kaina $13,300.

Turiu daug trijų šeimynų na­
mų, Greendale, Dorchesteh gat­
vės, Vernon gatvės, abejose 
lietuviškose parapijose.

Kreipkitės pas mane.

Šio Krašto Didžiausias 
Priešas - Materializmas

WASHINGTON, D. C. — Ro­
mos Katalikų Vyskupai apibrė­
žė ššio krašto tikru priešu ma­
terializmą ir sakė, kad kraštas 
turi pasitaisyt ir ataujint savo 
krikščionišką tikybą, jei nori 
toliau gyvuoti. Materializmas 
yra tikras priešašs ne tiktai na­
mie, bet ir užsieny. Jei mes ne- 
sustabdysime materializmo įsi­
galėjimą ant bilijono sielų ir 
grąsinimą mūsų kraštui, 
j jau yra užpuolęs kitų 
kultūrą, mes negalėsime 
kyli priešą iš lauko. Jei
tauta nori išsigelbėt nuo Lenki­
jos, Kinijos, Jugoslavijos, Veng­
rijos ir daug kitų kraštų likimo, 
jei mes norim pasilikt laisvu 
krikščionišku kraštu, turim bū­
ti tvirti dvasioj. Silpni ir nere­
giai įpuola į duobę. Mes esame 
nupuolę prieš aukso ir kūno 
dievaičius. Materializmas pasi­
reiškia politikoje ir vyriausybė­
je, kaipo godulystė pramonėse 
ir profesijose, taipgi pagoniz- 
mas vyrų ir moterų gyvenime.

Šis pareiškimas paskelbtas, po 
metinio J. V. vyskupų suvažia­
vimo Washingtone. Pasirašė už 
vyskupus National Catholic Wel­
fare Conference administracijos 
tarybos nariai, tarp kurių yra 
žymus J. V. kardinolai, arki­
vyskupai ir vyskupai.

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TĖL. 3-4840 — RES. 7-1725 

z V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ Worcester, Mass.

DR. ANTHONY ARENT
LIETI.' VIS GYDYTOJAS 

VIDUJINIU LIGŲ SPECIALISTAS
Valandos pagal susitarimą

OFISAS:—507 MAIN STREET—PARK BLDG.
Tel. 7-2173—namai; Tel. 6-0671 Worcester, Mass.

C

LIETUVIAI pas LIETUVIUS

patogumo 
užlaikome 

vaistus ir 
reikmenis

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūr, ir įvairius 
aprūpinimus. Mes 
aukščiausios rūšies 
įvairius tualetinius

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias ma­
lonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
enregiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės. Labai gerų šokaladinių 

! saldainių visuomet užlaikom.

EMICO
2 TRACK ALL EXTENDED 

ALUMINIUM WINDOW — $13.95
ANY SIZE

ALUM. COMB. DOORS — any size $35.00
616 MILLBURY ST. - TEL. 6-9707, 6-6507

£ EKSTRA! EKSTRA!
MATYKIT

> Peter Kalanta
i IR JUO ORKESTRĄ

DEL VESTUVIŲ

IR PARENGIMUNAUJAS PARTRAUKIMAS SALDAINIŲ!
Lietuviška Vaistinė Ideal Pharmacy, 29 Kelly Sq. Worcester^, 

šią savaitę labai skanių lietuviškų šokaladinių saldainių su romu 
patrauks iš New Yorko. Prašom atsilankyt ir pamėgyt skanų, ;
lietuvišką produktą. — Su pargab, Vytautas Skrinska (sav.)

8 Vernon PI. Tel. 7-3938

Patogus Butas

Arti Miesto
Trečiame aukšte, 6 kambarių, 

5 Ash gatvės, $32. į mėnesį. 
Pašaukite Tel. 6-6858.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadieny, 
per stotį WBMS, 1000 kilo­
cycles (netoli WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Biznio reikalais, molonėkit ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass.

McCRIILIS and KEEP
VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDA

32 AUBURN ST. - TEL. 2871—Auburn 
AUBURN, MASS.

HARRY LONGWELL
TELEF. 7-6802

Pasitikėtinas Vietos ir Tarp Valstijų Perkraustymas 
Registruotas su I.C.C.

217 STAFFORD STREET - WORCESTER, MASS.

BENNY STRUCKUS MARKET
KAMPAS MILLBURY ir SIGEL ST.

Woreester, Mass.
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